
Ševci míří výš 14Cyklistická sezona 4 Koncert filharmonie Rocksymphony 13

Turisti neví, kde všude byli, 
cestovatelé neví, kam se vydají. 

Cestovatelský citát

4/2015



staré fotky
Vážení čtenáři, v tomto čísle Magazínu Zlín 
nám fotografie připomenou začátky jezdec-
kého sportu ve Zlíně, který se váže k firmě 
Baťa. Ve třicátých letech 20. století firma za-
koupila koně, na kterých se učili jezdit mladí 
muži z Baťovy školy práce a několik odváž-
ných děvčat. Mezi nimi byla i Věra Kolková 
ze Zlína, která nám do redakce přinesla 
rodinné fotografie. K založení sportovního 
klubu se váže rok 1934. Zakladatelem jez-
deckého sportu ve Zlíně a trenérem mla-
dých mužů byl Josef Malach, tatínek Věry 
Kolkové, která vzpomíná: „Tatínkovi nabídl 
spolupráci krátce před svou smrtí v roce 
1932 přímo Tomáš Baťa. Oceňoval jeho 
předchozí pracovní praxi v zámku u hrabě-
te Friesse z Friessenburgu ve městě Černá 
hora.“ Josef Malach působil ve vedení jez-
deckého odboru do konce války.

1. Ředitel jízdárny Josef Malach před Baťo-
vou cihelnou (dnes Stadion mládeže).

2. Stáje v roce 1937. Jízdárna byla v místě 
dnešní benzinové stanice poblíž Baťovy vily. 
K její demolici došlo v 60. letech.

3. Svatební kočár v roce 1941 před modist-
vím a fotografií (dnes ulice Bartošova).

4. Kočár před radnicí 
v roce 1940.

5. První jízdárna 
na Mladcové; Josef 
Malach uprostřed, 
vpravo ředitel gumá-
ren Jan Hoza.

1

2 3

4 5



33

Radní Jana Bazelová  
zatím nebude novinky 
prozrazovat. Bude jich 
ale dost � � � � � � � � � � � � �
Řešíme konkrétní věci pro konkrétní lidi. 
Tak vnímá členka městské rady Jana Ba-
zelová spolupráci s kancelářemi v míst-
ních částech Zlína. A přiznává, že projektů 
je už nyní rozpracovaných dost. 
Které například? 
Tak třeba v Loukách řešíme most přes 
řeku Dřevnici, na Salaši problémy se zá-
sobováním, protože zde není obchod. 
Ve Štípě finalizujeme přípravu výstavby ví-
ceúčelového objektu, kde bude umístěná 
knihovna, Klub seniorů a bude zde také 
zázemí kanceláře této místní části. Šlo by 
pokračovat dál. K dění v místních částech 
bych se ráda na stránkách magazínu ráda 
vracela. 
Možná bychom mohli vysvětlit, jak to 
vlastně s místními částmi ve Zlíně je. 
Kolik jich vlastně je? 
Celé území takzvaného velkého a vnitřní-
ho Zlína je pokryto dílčími okrsky. V nich 
v současné době funguje třicet kancelá-
ří. Osobně se věnuji hlavně příměstským 
oblastem, které se dělí na patnáct míst-
ních částí. Konkrétně jde o Prštné, Louky, 
Mladcovou, Příluky, Jaroslavice, Kudlov, 
Malenovice, Klečůvku, Kostelec, Lhotku 
a Chlum, Lužkovice, Malenovice, Salaš, 
Štípu a Velíkovou. 
Jakým způsobem spolupracují komise 
místních částí s radnicí? 
Jde o zaběhnutý režim. Členové komisí 
i pracovnice kanceláří místních částí se 
obrací na jednotlivé odbory magistrátu, 
radě města předkládají vlastní návrhy 
na řešení zásadních problémů, vyjadřují 
se k návrhům na investiční akce. Mohou 
také předkládat radě návrhy na pořízení 
či změnu územního plánu a to také dělají. 
Kdo se o tuto problematiku více zajímá, 
doporučila bych mu dokument s názvem 
Statut Komisí místních částí, ve kterém je 
tato problematika detailně popsána. 
Ke spolupráci s místními částmi patří 
i tradiční veřejná setkání s jejich oby-
vateli. Vy jste už byla v Prštném. Jak to 
probíhalo? 
Mám z tohoto setkání dobrý pocit. Bylo 
znát, že se občané o svou místní část 
zajímají a chtějí se podílet na řešení pro-
blémů. Nejvíce se diskutovala doprava 
a úprava křižovatky ulic Přímá a Nábřeží. 
Zde by se měla v nejbližších měsících rea-
lizovat výstavba světelného značení, které 
by ulehčilo obyvatelům Prštného výjezd 
na hlavní komunikaci. 

Kromě místních částí se také věnujete 
na radnici cestovnímu ruchu. Co je nové-
ho v této oblasti? 
Pracujeme například na vylepšení Vá-
nočních trhů, což byla také jedna z priorit 
předvolebního programu hnutí ANO. Takže 
na tom pracuji. Ale novinky neprozradím, 
ať mají obyvatelé Zlína k Vánocům nějaké 
překvapení. Můžu ale slíbit, že program 
bude velmi pestrý, i podoba uspořádání 
a osvětlení náměstí Míru se bude postup-
ně měnit. 
Když jsme u cestovního ruchu, kam bys-
te vy osobně ve Zlíně pozvala návštěvu 
odjinud? 
To je dobrá otázka. Určitě bych je zaved-
la do Zoologické zahrady v Lešné, tam 
by mířily naše první kroky. To je chlouba 
nejen našeho města, ale celého regionu. 
Nabízí mnoho atrakcí, z těch nejnovějších 
bych jmenovala například unikátní Zátoku 
rejnoků. Hosty bych vzala také na „mra-
kodrap,“ který je sídlem krajského úřadu 
a z jehož terasy na střeše je výborný vý-
hled do Zlína. Zajímavá je i samotná ná-
vštěva této budovy. Zvláště pro ty, co obdi-
vují baťovskou architekturu. 
Pokud by se moji hosté mohli zdržet po-
někud déle, pozvala bych je také na kon-
cert Filharmonie Bohuslava Martinů. To je 
vždy velmi příjemný a silný zážitek. Filhar-
monie prožívá nyní velmi úspěšné období, 
vždyť se stane držitelem Ceny města Zlína 
za rok 2014.  
 Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na úvodní straně: 
Blíží se oblíbený festival Neznámá země. Nabíd-
ne spoustu besed se zajímavými lidmi, povídání 
o dobrodružství i bohatý doprovodný program. 
Více na straně 11. Foto: Neznámá země.
K věci: Cyklistická sezona
Pro vyznavače kol a in-line bruslení začíná nová 
sezona. Co se pro ně chystá?  ............. Str. 4 – 5
Aktuálně: Spor o zábradlí
Radnice hodlá osadit schodiště v podchodu 
na náměstí Práce zábradlím, aby zvýšila bez-
pečnost chodců. Architekt je proti. ............ Str. 7
Okénko z útulku: Útulkové jaro
V rámci oslav Dne Země se v útulku pro zvířata 
v nouzi uskuteční tradiční akce.  ..............Str. 10
Sport: Ševci míří výš
Fotbalisté FC FASTAV Zlín rozehráli jarní sezonu 
s jasným cílem: chtějí postoupit do nejvyšší sou-
těže.  ...........................................................Str. 14
Rozhovor: Šárka Šišková
Poznejte názory významné české oděvní de-
signerky. .....................................................Str. 21
A na závěr: … pro pírko přes plot skočit
Zamyšlení Vojtěcha Cekoty staršího.  ......Str. 30

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Redakční rada:
Jiří Severin - předseda, Karel Markytán,  
Ivan Bergmann, Pavel Stojar, David Valůšek, 
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková,  
Zdenka Žáková a Vladimír Fekar.
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 27. března 2015 
Uzávěrka dalšího čísla: 7. dubna 2015

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

Cyklistické desatero
1. Dbejte na stav kola a jeho výbavu
Používejte odpovídající velikost kola, mějte 
kolo funkční a seřízené s důrazem na brzdy, 
reflexní prvky, přední bílé a zadní červené 
odrazky a světla (blikačky), zvonek, vhodné je 
mít nářadí a rezervní duši. Zejména v provozu 
a při rychlejší jízdě používejte přilbu (do 18 let 
věku je povinná vždy) a ochranné brýle (proti 
slunci a hmyzu). Nezapomínejte na vhodný 
pitný režim.
2. Snažte se vidět a být viděni
Vizuální kontakt výrazně snižuje riziko kolize 
– proto mějte na sobě a na kole reflexní prvky 
a přinejmenším za snížené viditelnosti buďte 
vždy osvětlení vpředu i vzadu.
3. Vyhněte se alkoholu
Alkohol a omamné látky neužívejte před jíz-
dou, ale ani během ní. Jízdou pod vlivem al-
koholu či omamných látek ohrožujete sebe 
i ostatní. V případě postihu je na Vás pohlíže-
no stejně jako na řidiče motorového vozidla.
4. Nepřeceňujte síly
Trasu, na kterou se vydáváte, volte podle 
svých zkušeností a možností. Snažte se vy-
hnout komunikacím silně zatíženým auto-
mobily, na provoz si zvykejte postupně. Ne-
zapomínejte, že chodník je pouze pro chodce 
– s výjimkou dětských cyklistů ve věku do de-
seti let. V maximální míře využívejte vyznače-
né cyklopruhy, koridory a stezky.

k věciměsto zlín
Cyklistická sezona začíná. Co je nového? � � � � � � 
Na kole pohodlně a bezpečně do Otrokovic 
i do Lukova, částečně i přes centrum. Cyklisté 
ze Zlína vstupují do první sezony, ve které bu-
dou moci plně využívat nové, loni dokončené 
úseky. Řečí čísel, k dispozici mají ve městě 
a okolí už 22 kilometrů cyklostezek. 
A další dobrou zprávou  je,  že nejde o údaj 
konečný.  Jestliže  v  minulých  letech  přibý-
valy  zejména úseky  spojující  Zlín  s  okolím, 

letos  se  bude  hodně  budovat  v  jeho  cen-
tru.  Městská  obslužná  cyklostezka  nabíd-
ne  po  dokončení  trasu  dlouhou  téměř  pět 
kilometrů,  která  povede  podél  třídy  T.  Bati 
od  hypermarketu  Albert  (dříve  Interspar) 
přes náměstí Práce a Míru na ulici Podvesná 
XVII a ke Krajské nemocnici T. Bati. „V sou-
časné době dokončujeme dílčí části v centru 
města, do poloviny roku tak budou v provozu 
úseky o více než jedenapůlkilometrové dél-
ce,“ sdělil náměstek primátora Josef Novák, 
do jehož kompetencí cyklodoprava patří. 
Stavební  práce  nyní  probíhají  v  úsecích 
od  nově  postaveného  Centra  polymerních 
systémů  UTB  kolem  Zlínské  polikliniky  až 
na náměstí Práce a dále na krátkém úseku 
mezi budovou Tržnice a parkem Komenské-
ho. Další části této cyklostezky na náměstí 
Práce, Gahurově prospektu, po obvodu par-
ku Komenského, podél náměstí Míru a Ko-

merční banky k ulici Lorencova, byly vybudo-
vány  v minulém  roce. Po dokončení  všech 
úseků zde budou osazeny dopravní značky, 
takže  vznikne  ucelená  cyklostezka,  která 
bude přerušena jen v části prostoru náměs-
tí Práce a v místech přechodů přes silnice.
Pokračují také přípravy na výstavbu dalších 
úseků Městské  obslužné  cyklostezky,  a  to 
na západě mezi ulicí Topolová po Centrum 
polymerních systémů, a na východě od uli-
ce Lorencova po ulici Podvesná XVII k Lidlu. 
Realizace bude zahájena v  roce 2016. Po-
slední úseky od Hypermarketu Albert k ulici 
Topolová a podél ulice Podvesná XVII se bu-
dou řešit ve vazbě na rekonstrukci železnič-
ní trati Otrokovice – Zlín – Vizovice. 
Přestože je cyklostezka k Zoologické zahra-
dě  v  Lešné  dokončená,  letos  ještě  dojde 
k jejímu vylepšení. A to v úseku před histo-
rickou  budovou  Lázní  Kostelec,  kde  je  do-
sud přerušena pěší zónou. „Postavíme zde 
cyklostezku, která bezpečně oddělí cyklisty 
a bruslaře od chodců,“  uvedl  Martin Ha-
buda, cyklokoordinátor magistrátu. 
K  instalaci  zajímavé  novinky  dojde  letos 
na ulici Štefánikova. Poté, co bude položen 
nový protihlukový povrch, se zde objeví tak-
zvané  cyklopiktokoridory.  To  jsou  grafické 
znaky vyznačené při okrajích vozovky, vyob-
razující  cyklistu,  které  se  pravidelně  po  ně-
kolika metrech  opakují.  Vyobrazení  psycho-

Cyklostezek bude přibývat. / foto:archiv

Cyklostezka na nábřeží. / foto: archiv

městská obslužná cyklistická stezka
  úseky zprovozněné od května 2015
  plánované a připravované úseky



55

k věci k věci město zlín

5. Buďte ohleduplní a předvídaví
Chovejte se k ostatním tak, jak chcete, aby se 
chovali ostatní k vám. Nespoléhejte se však 
na své okolí a předpokládejte, že všichni kolem 
vás mohou kdykoli chybovat. A také že cesta 
před vámi nemusí být volně průjezdná – nevjíž-
dějte proto bezhlavě tam, kam nevidíte.
6. Komunikujte s okolím
V případě jakékoliv změny směru dávejte včas 
znamení paží, obzvlášť při odbočování vlevo, 
a ujistěte se, že je ostatní zaregistrovali, teprve 
potom proveďte potřebnou změnu. Sledujte 
stav vozovky, koleje, příčné prahy či mříže ka-
nálů a v případě potřeby se jim včas vyhýbej-
te, vždy však s ohledem na bezpečnost vlastní 
i ostatních. Používejte všechny smysly – vyva-
rujte se poslechu hlasité hudby či telefonování.
7. Jezděte při pravém okraji
Ve vozovce i na stezce jezděte vpravo, přitom 
ale dodržujte bezpečný odstup od překážek, 
zejména od parkujících automobilů. Dejte si 
pozor na vozidla, která zastavila, nebo zasta-
vují, především na vystupující - otevřené dveře. 
Při jízdě ve skupině jezděte za sebou s dosta-
tečnými rozestupy a ve velké skupině se rozděl-
te na několik menších.
8. Dávejte pozor na mrtvé úhly
Především řidič rozměrnějšího vozidla (auto-
bus, nákladní vozidlo), které začíná odbočovat 
nebo třeba vyjíždět ze zastávky, kvůli mrtvému 
úhlu ve zpětném zrcátku prakticky nemá šanci 
cyklistu vedle svého vozidla vidět. Proto nepod-
jíždějte odbočující vozidla a neobjíždějte zleva 
vozidlo, které signalizuje, že se rozjede. 
9. Kolo zamykejte s rozmyslem
Bytelným zámkem připoutejte kolo k pevnému 
objektu a na dobře viditelném místě, a to sou-
časně za rám a alespoň přední kolo (zadní se 
hůře demontuje).
10. Kolizi se zraněním nahlaste
Pokud dojde ke kolizi se zraněním nebo po-
dezřením na zranění, okamžitě ji telefonicky 
nahlaste. Přivolejte na místo Policii ČR (tel. 
158), v případě závažnějšího zranění také zá-
chrannou službu (tel. 155), kde v případě po-
třeby dostanete také instrukce pro nejnutnější 
pomoc zraněným.

Zdroj: BESIP, Policie ČR,  
Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy

logicky působí na řidiče, kteří díky nim mají 
tendenci držet  se blíže  středové čáry a pro 
cyklisty tak vzniká více bezpečného prostoru.
V plné přípravě jsou i další úseky cyklo- 
stezek. A to: 

 ▪ Smíšená stezka pro pěší a cyklisty 
na ulici Tyršovo nábřeží (U Máců - Rybníky) 
včetně podjezdů pod mosty, cca 1,7 kilo-
metru, stavba 2016 – 2017. Poznámka: 
vzhledem k vysoké intenzitě dopravy 
a k nedostatku prostoru na křižovatce 
U Máců bude cyklostezka vedena pod Ci-
gánovským mostem

 ▪ Napojení Jižních Svahů od Baťovy vily – 
Teplo Zlín ulicí Družstevní, délka 0,3 kilo-
metru, k výstavbě dojde v roce 2016
 ▪ Slunečná podél ulice Okružní – Billa – 

Centrální park, 0,9 kilometru, k výstavbě 
dojde v roce 2016 nebo 2017, částečně 
budou využity stávající chodníky, které bu-
dou v úzkých místech rozšířeny
 ▪ V současnosti znovu ožívají také úvahy 

o výstavbě cyklostezky ze Zlína do Vizovic. 
Pokud se tento velkorysý projekt podaří 
připravit, mohla by být dokončena do roku 
2020  Zdeněk Dvořák

I letos Do práce na kole
Využívejte jízdní kola nejen ve volném čase, 
ale  také  k  dopravě  do  zaměstnání  nebo 
za nutnými záležitostmi. To je hlavní myšlen-
ka  celostátní  kampaně  Do  práce  na  kole, 
do které se i letos zapojí Zlín společně s Ot-
rokovicemi.  Zájemci  se mohou do  soutěže 
hlásit  na  webu  www.dopracenakole.net. 
Soutěžit se bude v průběhu května ve dvou 
až  pětičlenných  týmech.  Soutěžními  kate-
goriemi jsou pravidelnost - týmy, výkonnost 
- jednotlivci a výkonnost - týmy. „Na výherce 
čekají zajímavé ceny,“ upozornila Jana Vybí-
ralová z iniciativy CykloZLÍN, která se ujala 
organizace  kampaně  ve  Zlíně  a  Otrokovi-
cích. Stejně jako loni chce svůj tým postavit 
i  radnice. „Věřím, že na kola nasednou jak 
zaměstnanci, tak politici,“  prohlásil  radní 
Josef Novák.  Letošní  novinkou  je  soutěž 
o Cyklozaměstnavatele roku. Tento titul zís-
ká firma, která svým zaměstnancům vytvoří 
nejlepší  podmínky  pro  používání  jízdního 
kola při cestách do práce, z práce i v rámci 
pracovní  činnosti.  Přihlášení  do  kampaně 
je zpoplatněno malým příspěvkem, za který 
soutěžící  obdrží  balíček,  jehož  součástí  je 
triko s logem kampaně. Vyhlášení výsledků 
kampaně se uskuteční pro města Zlín a Ot-
rokovice  společně  v  Otrokovicích.  Úspěšní 
soutěžící převezmou ceny 5. června v 17.00 
na náměstí 3. května.  [dvo]

Kola pro Afriku.
Hned  na  dvou místech  budou moci  letos 
darovat Zlíňané kola pro lidi v africké Gam-
bii. Akce v rámci projektu Kola pro Afriku se 
totiž má uskutečnit nejen na náměstí Míru, 
ale  i  v Malenovicích.  Termín už  je  známý: 
úterý 21.  dubna,  na náměstí Míru  v  čase 
od 9.00 do 16.00 a v Malenovicích na síd-
lišti u Belvederu v čase od 15.00 do 17.00.
Darovat  bude  možné  nejen  kola. „Sbírku 
jsme rozšířili také o sběr starých autolékár-
niček,“  prozradil  radní  Josef Novák,  který 
se na organizaci akce za město podílí.
Zlíňané  už  kola  pro  gambijské  školáky 
darovali  dvakrát.  V  roce  2013  jim  poslali 
celkem  63  bicyklů,  loni  už  jich  bylo  215. 
Členové  rady města  se  tehdy navíc  složili 
na nákup montážního kufru, který obsahu-
je vše potřebné pro údržbu kol v afrických 
podmínkách. 
Darovaná  kola  jsou  vždy  před  odesláním 
prohlédnuta,  seřízena  a  případně  oprave-
na. V Gambii  je dostanou děti, které bydlí 
daleko od svých škol. „Děti dostávají daro-
vaná kola zapůjčena, ta zůstávají v majet-
ku školy. Vzdálenosti do školy, které se jeví 
bez kola jako nepřekonatelné, jsou v roz-
mezí od osmi do patnácti kilometrů. Bez 
kol by se do školy dostávaly těžko,“  upo-
zornil Roman Posolda,  ředitel společnosti 
Kola pro Afriku. 

Anketa � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Bude díky rozšiřující se síti cyklostezek 
jezdit více Zlíňanů na kole? 

Miroslav Kašný, zastupitel města (Společ-
ně pro Zlín)
To jde těžko odhadnout. Už nyní znám hod-
ně lidí, co jezdí kole, ať už do práce nebo 
ve svém volném čase, což je jen dobře. 
V každém případě vítám, že se nabídka cy-
klostezek rozšiřuje. 

Antonín Prokeš, zastupitel města (ČSSD)
Rozvoj cyklostezek vede bezesporu ke zvý-
šení počtu cyklistů, a také přispívá ke zvý-
šení jejich bezpečnosti. Proto jako aktivní 
cyklista kvituji každý smysluplný kilometr, 

o který se cyklostezky v okolí Zlína rozros-
tou. Jen škoda, že někteří cyklisté dávají 
přednost běžným silničním komunikacím.

Dagmar Butnikošarovská, zastupitelka 
města (KSČM)
Mám stálý názor, že více cyklistů nepřibu-
de, ale ti, co na kole jezdí, budou na cy-
klostezkách v mnohem větším bezpečí 
než na silnici. Ráda bych ale v souvislosti 
s tímto tématem apelovala na cyklisty, aby 
dodržovali pravidla silničního provozu. Platí 
pro ně stejně jako pro automobilisty. Takže 
by si měli odpustit třeba jízdu v jednosměr-
kách, což je běžně vidět. 



6

Město má hned šest sto a víceletých obyvatel  � � �
Dva muži,  čtyři  ženy. Město Zlín má hned 
šest  sto  a  víceletých  obyvatel.  Tím  vůbec 
nejstarším  je  Jan  Bezděka,  který  v  únoru 
oslavil už 104. narozeniny. 
„Ptala jsem se ho na recept na dlouhově-
kost. Pan Bezděka mi prozradil, že důleži-
té je se každý týden zamilovat,“ prozradila 
náměstkyně primátora Kateřina Francová, 
která nechyběla mezi gratulanty. 
Recept Jana Bezděky lze úspěšně uplatnit 
i u jedné ženy. Se svou manželkou je totiž 
už více než 60 let. V současné době pár žije 
v Domově pro seniory v Lukově.   [dvo]

6

město zlín

Začalo se opět budovat. 
Po celém městě
V březnu začaly další práce na komunikaci  
J. Staši v Malenovicích, jejíž povrch je nejstarší 
ve Zlíně a počítá se s jeho výměnou. Součástí 
projektu je i nová okružní křižovatka, opravy 
částí ulic Masarykova a Švermova nebo úpravy 
napojení na ulici Palackého. 
„Dokončíme to, co jsme zahájili v loňském 
roce,“ konstatoval radní pro oblast dopravy 
Josef Novák. Dodal, že náklady dosáhnou výše 
téměř 49 a půl milionu korun. V rámci připojení 
ulice Palackého na ulici Švermovu už mají lidé 
k dispozici 18 nových parkovacích míst. Upra-
veno a zatrubněno je také koryto potoka Baláš, 
rekonstruují se zde chodníky, vjezdy a autobu-
sové zastávky.
Pokračují i úpravy nedalekého prostoru před 
bývalým kinem Květen. V jejich rámci do-
jde k vybudování nových parkovacích míst, 
na která se přesunou vozidla dosud parkující 
před touto budovou. „Parkování zde bylo dost 
divoké a vzhled plochy tím trpěl. Tím, že auta 
přesuneme jinam a prostranství upravíme, 
zde vznikne nové místo, kde se lidé mohou 
potkávat,“ prohlásil náměstek primátora Bed-
řich Landsfeld. Úpravy prostoru před bývalým 
kinem v Malenovicích budou hotové do konce 
letošního roku, náklady dosáhnou výše cca 27 
a půl milionu korun.
V rámci Malenovic pokračuje i třetí etapa re-
generace sídliště. Dokončena má být v červnu, 
náklady dosáhnou výše asi devět milionů ko-
run. Plynule na ni naváže etapa čtvrtá. 
Mění se i další části Zlína. Například v centru 
města pokračuje rekonstrukce přístupových 
cest, v jejímž rámci se modernizuje prostor 
před poliklinikou. Budují se zde nové chod-
níky, jiná bude i zeleň, kdy dojde k vysazení 
aleje Svitelu latnatého. Komunikace pro pěší 
budou opraveny až ke křižovatce s ulicí Břez-
nická a na druhé straně k laboratořím Univer-
zity Tomáše Bati. „Vznikne zde také nová cyk-
lostezka, která naváže na již realizované úseky 
vedoucí přes centrum. Po jejím dokončení zde 
bude více než jeden a půl kilometru cykloste-
zek,“ upozornil Josef Novák. Rekonstrukce pří-
stupových cest skončí v květnu a vyjde na cca 
19 milionů korun. 

aktuálně
V anketě Magazínu Zlín první studie  
na proměnu zámku u čtenářů neuspěla  � � � � �
Navržená studie na  revitalizaci  zlínského 
zámku,  jejímž autorem  je architekt Pavel 
Míček, v anketě Magazínu Zlín u čtenářů 
neuspěla. Nelíbí se celkem 2 655 hlasují-
cím, souhlasný názor vyslovilo 95 čtenářů. 
Celkem  došlo  2  750  platných  anketních 
lístků.  „Všem hlasujícím děkuji za jejich 
názory. Tahle studie byla jen prvním kro-

kem ve snaze proměnit zámek a je jen 
dobře, že rozproudila debatu,“ prohlásil 
primátor Miroslav Adámek,  který anketu 
v Magazínu Zlín inicioval.
Podle náměstka primátora Ondřeje Bětá-
ka je výsledek ankety jasným vzkazem pro 
autora studie.
Radě se návrh nelíbil
„Za radu města dodávám, že ani nám 
se návrh Pavla Míčka nelíbí, v tom jsme 
s čtenáři magazínu zajedno. Revitalizaci 
zámku podle tohoto návrhu určitě nepod-
poříme,“ konstatoval Ondřej Běták. 
Architekt Pavel Míček se k výsledku hlaso-
vání odmítl vyjádřit. 
Čtenáři odpovídali na otázku „Líbí se vám 
návrh na revitalizaci zámku ve Zlíně, jehož 
autorem je architekt Pavel Míček?“ Své 
hlasy mohli posílat v průběhu celého úno-
ra.  Anketní  lístek  zveřejněný  v  Magazínu 
Zlín řádně vyplnilo 913 lidí, prostřednictvím 
banneru umístěného na městských webo-
vých  stránkách  www.zlin.eu  přišlo  1  837 

názorů. V historii anket pořádaných maga-
zínem mělo téma revitalizace zámku zatím 
největší ohlas. Zajímavostí je, že řada hla-
sujících  připojila  k  anketnímu  lístku  také 
své  vzkazy,  těch  přišlo  několik  desítek. 
„Nejvíce reakcí bylo jednoznačně na navr-
ženou podobu střechy a všechny byly nega-
tivní. Hlasující naopak nekritizovali využití 
vnitřních prostor zámku, kde má podle ná-
vrhu vzniknout muzeum zasvěcené archi-
tektuře, restaurace, kavárna nebo obřadní 
síň,“ konstatoval tiskový mluvčí a šéfredak-
tor Magazínu Zlín Zdeněk Dvořák.Většinu 
nákladů spojených se vznikem studie Pav-
la Míčka zaplatila obecně prospěšná spo-
lečnost Zlínský zámek, jež má budovu číslo 
1 od města pronajatou a která si vytvoření 
studie objednala. Radnice na  tento doku-
ment přispěla částkou 200 tisíc korun. Tyto 
peníze  byly  určené  na  návrh  budoucího 
vnitřního využití objektu.  I přes nesouhlas 
s prvním návrhem na proměnu této histo-
rické budovy si radnice spolupráci s obec-
ně prospěšnou společností Zlínský zámek 
pochvaluje. 
„Hlavně díky ní zámek po odchodu kraj-
ského muzea a galerie žije. Své pravi-
delné návštěvníky má už Galerie Václava 
Chada a jsme rádi za všechny další akce, 
za kterými stojí,“  konstatoval  náměstek 
primátora Patrik Kamas. 
Obnova bude
Jednoznačně jako přínosné hodnotí aktivi-
ty Zlínského zámku i Miroslav Adámek. „Je 
znát, že osobnosti, které za touto obecně 
prospěšnou společností stojí, chtějí zá-
mek co nejvíce zpřístupnit veřejnosti, což 
je i naším cílem. Nepochybuji o tom, že 
společně nakonec najdeme způsob, jak 
budovu číslo 1 připravit na další etapu 
existence,“  prohlásil  primátor.  Podle  zá-
měrů města má  být  zámek  revitalizován 
do roku 2022, kdy si Zlín připomene 700 
let od svého založení.   [dvo]

Vizualizace návrhu přestavby. / © Pavel Míček 2014  

Jan Bezděka se svou manželkou Jaroslavou / foto: ZD 



7

Radnice: na schodiště podchodu patří zábradlí. 
Architekt je proti� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Doprostřed  hlavního  schodiště  vedoucího 
do  podchodu  na  náměstí  Práce  patří  zá-
bradlí,  je  přesvědčená  radnice.  Jeho  do-
datečné instalaci ale brání architekt Pavel 
Chládek, podle  jehož návrhu byl  podchod 
rekonstruován. 
Na  určitou  nepohodlnost  a  nebezpečnost 
širokého schodiště upozornila radnici řada 
lidí.  „Zejména starší spoluobčané se bojí 
jít po jeho středu, protože mají strach ze 
závrati. U madel, která jsou po stranách 
schodů, je zase často plno. Dáváme jim 
jednoznačně za pravdu, zábradlí uprostřed 
by funkčnosti schodiště určitě prospělo,“ je 
přesvědčen radní Josef Novák.
Město už Pavla Chládka oslovilo s žádostí, 
aby  doplnění  zábradlí  vyprojektoval.  Ten 
však odmítl s odůvodněním, že „realizovat 
zábradlí ve třetinách schodiště by zname-
nalo deklasovat jeho stávající monumen-
tální podobu do formy „fotbalové tribuny“. 
Dále v dopise zaslaném na radnici upozor-
nil na to, že pod betonovými stupni schodi-
ště se nachází topné kabely, které by mohly 
být při instalaci zábradlí porušeny. „Pokud 
bude požadovaná úprava realizována bez 
mého souhlasu, budu nucen využít svých 
autorských práv k navrácení do původní 
podoby,“ upozornil dále Pavel Chládek, po-
dle kterého schodiště v současné podobě 
splňuje příslušnou normu. 
S argumenty architekta radnice nesouhla-
sí. Podle jejího posudku by bylo možné zá-
bradlí instalovat bez nebezpečí, že by došlo 
k poškození  topných kabelů,  tvrzení o de-
gradaci  schodiště na  „fotbalovou tribunu“ 
považuje za úsměvnou. „Schodiště by mělo 
především co nejlépe sloužit lidem a tím se 
řídíme. Pokud se řada občanů bojí po něm 
chodit, je něco špatně. Instalace zábra-

dlí by jeho funkčnosti prospěla, a proto ji 
hodláme prosadit. Věříme, že se na jeho 
potřebnosti nakonec shodneme i s Pavlem 
Chládkem,“ prohlásil Josef Novák. 
Schodiště není jediným problémem rekon-
struovaného  podchodu.  Do  jeho  prostoru 
také  zatékala  voda  ze  stropu.  Město  se 
snažilo  problém  odstranit  nanesením  no-

vých  izolačních vrstev,  injektážemi a změ-
nou  způsobu  odvodnění  objektu.  Nyní  se 
čeká, zda tato opatření byla účinná, nebo 
zda  bude  nutné  provést  opravu  izolace 
podchodu  z  horní  strany,  což  by  ale  zna-
menalo  výrazný  zásah  do  frekventované 
vozovky.  Rekonstrukce  podchodu  proběh-
la  od  září  roku 2013 do  června  loňského 
roku.  Během  ní  došlo  k  odstranění  nad-
zemních  objektů  ze  strany  náměstí  Prá-
ce,  instalaci  nového  eskalátoru,  výtahu 
a  veřejného  osvětlení,  opravě  sociálních 
zařízení a modernizaci některých vnitřních 
částí.  Celý  prostor  nyní  hlídají  tři  kamery, 
které  obsluhují  strážníci.  Celkové  náklady 
dosáhly  výše  čtyřicet  a  půl milionu  korun 
bez  DPH,  z  nichž  pětaosmdesát  procent 
uhradila dotace z Evropské unie.   [dvo]

Nové výzkumné centrum
Špičkové moderní pracoviště, Centrum po-
lymerních systémů, otevře na konci dubna 
zlínská univerzita nedaleko polikliniky na  
tř. Tomáše Bati ve Zlíně. Vědecko-výzkumné 
práci se v něm bude věnovat na 120 odborníků 
z České republiky i ze zahraničí. Dokončením 
stavby získává Univerzita Tomáše Bati (UTB) 
odpovídající prostory garantující světové pa-
rametry pro výzkum polymerních materiálů 
a využití nejnovějších technologií.  Výzkum po-
lymerních materiálů má ve Zlíně dlouholetou 
tradici. UTB v něm dosahuje vynikající meziná-
rodní úrovně, a to zejména zásluhou rektora 
Petra Sáhy a dalších českých vědců (většinou 
jeho žáků) a jejich zahraničních kolegů, kteří 
ve Zlíně působí. „Centrum bude disponovat 
vybavením, které lze využívat k hodnocení 
fyzikálních vlastností, složení materiálů a je-
jich povrchových vlastností. Dále v něm bude 
možno využívat laboratoře s poloprovozními 
zařízeními pro zpracovatelství plastů a prová-
dět chemické a mikrobiologické analýzy ma-
teriálů,“ uvedl ředitel CPS Vladimír Pavlínek, 
držitel ceny Morand Lambla Award.

Neinvestiční dotace
Město poskytne neinvestiční dotace z Fondu 
mládeže a tělovýchovy města Zlína. Účelem 
dotace je podpora akcí nadregionálního re-
publikového významu pro děti a mládež, po-
řádané na území města Zlína, které mají spor-
tovně mládežnický charakter a proběhnou ve  
II. čtvrtletí 2015. Příjem žádostí je od 7. do 17. 
dubna do 14.00. Informace poskytuje Odděle-
ní prevence kriminality a sportovišť MMZ, Za-
rámí 4421, Petra Bellayová, tel. 577 630 361. 
www.zlin.eu, sekce Zastupitelstvo a Rada měs-
ta Zlína / Schválená usnesení.

Dotace z kulturního fondu
Právnické a fyzické osoby aktivní v kulturním 
životě města Zlína mohou podat žádosti o do-
tace z Kulturního fondu města Zlína. Dotace 
budou přiděleny na akce/projekty ve II. polo-
letí 2015 pro oblasti estetická výchova dětí 
a mládeže, mimořádné kulturní akce na úze-
mí města Zlína, reprezentace na kulturních 
akcích mimo město Zlín, rozvoj amatérské 
a místní kultury, zájmová umělecká činnost, 
podpora profesionálních kulturních aktivit, 
podpora uměleckých řemesel a lidových 
tradic, výstavy a prezentační akce a činnost 
knihoven a ediční činnost. Žádosti o dotaci 
přijímá podatelna od 1. do 15. dubna 2015 
do 12.00. Bližší informace poskytne Odbor 
kultury Magistrátu města Zlína, detašované 
pracoviště Zarámí 4421, Renata Robková, tel. 
577 630 314. www.zlin.eu, sekce Občan / Do-
tace / Kulturní fond.

aktuálně město zlín

Podle radnice by zde mělo být zábradlí. / foto: archiv

Veřejná setkání s občany 
Také v letošním roce se budou moci setká-
vat lidé z místních částí a lokalit Zlína s ve-
dením města. „Těmto setkáním přikládáme 
velkou váhu. Jsou pro nás zpětnou vazbou 
a také možností řadu věcí vyřešit,“ prohlá-
sil primátor Miroslav Adámek. První letošní 
veřejné  setkání  se  uskutečnilo    počátkem 
března v Prštném. 
Další veřejná setkání v roce 2015:
13. dubna: Letná, budova Zvláštní a praktic-
ké školy – radní Josef Novák a Pavel Stojar
11. května: Salaš, budova Kanceláře místní 
části – náměstek Bedřich Landsfeld
8. června: Jižní Svahy, kulturní sál v budově 
Kostela Panny Marie Pomocnice křesťanů – 
náměstek primátora Ondřej Běták, náměst-
kyně primátora Kateřina Francová

Program 1. máje 2015
Ve čtvrtek 30.dubna od 18.00 bude „sta-
vění máje“, kde garantem je folklorní sou-
bor Vonica. Dále v rámci „Pálení čaroděj-
nic“ zahraje Avion Big Band. 
V pátek 1. května od 9.00 do 18.00 bude 
bohatý program, ve kterém vystoupí dět-
ské i dospělé taneční, folklorní, hudební 
a sportovní soubory a spolky. 
Od 18.00 do 21.00 bude koncert hudeb-
ních skupin působících ve Zlínském klubu 
204. Tradiční průvod pak povede z Desáté 
ulice pod zlínským baťovským mrakodra-
pem (start ve 13.00) přes autobusové ná-
draží na náměstí Míru. 
Kromě všech kulturních, sportovních a vol-
nočasových spolků působících na Zlínsku 
zveme také zástupce firem a institucí a sa-
mozřejmě také širokou veřejnost.  [red]



8

město zlín informace

Pojďte soutěžit nebo 
na procházku
V rámci účasti v mezinárodní soutěži Commu-
nities in Bloom (Město v květech) přichystal 
odbor městské zeleně Magistrátu města Zlína 
hned několik aktivit pro veřejnost.
Rozkvetlé město: Pokračuje soutěž Rozkvetlé 
město, do jejíž jarní části je nutné podat při-
hlášku do 10. dubna. Kupon na webu města.
Procházka městem: Na 18. dubna je připra-
vena poznávací vycházka s názvem Stromy 
a květiny v centru města Zlína. Komentáře 
a zodpovídání dotazů se ujme Stanislav Po-
spíšilík, vedoucí provozu odboru městské 
zeleně. Účastníci hodinu a půl dlouhé pro-
cházky se sejdou před radnicí v 10.00. Účast 
na akci je bezplatná a navíc každý dostane 
malý dárek. 
Nutné je nahlášení účastníků na tel. 
739 348 043 nebo e-mailem: kristynakra-
lova@zlin.eu.
Fotosoutěž: Pro ty, kdo rádi fotí, je vyhlášena 
fotosoutěž na téma Město v květu. Probíhat 
bude od 1. dubna do 30. června, do 12.00. 
Pravidla jsou na webu města. Dětská výtvar-
ná soutěž: Děti z mateřských škol a I. stupně 
základních škol se mohou přihlásit do vý-
tvarné soutěže Město v květech. Uzávěrka 
soutěže je 15. dubna. Více informací o akti-
vitách na www.zlin.eu.

Osobnost neziskovek 
Asociace nestátních neziskových organi-
zací Zlínského kraje (ANNOZK) vyhlásila 
druhý ročník ankety Osobnost neziskového 
sektoru Zlínského kraje za rok 2014. Vítě-
zem ankety se stala Eva Ludvíčková, která 
dlouhodobě působila v organizaci Naděje-
-Otrokovice. Nyní je již v penzi, ale neustále 
neziskovým organizacím pomáhá. Slavnost-
ní předávání ocenění proběhlo 23. března 
v obřadní síni Magistrátu města Zlína. Celko-
vě bylo oceněno 10 osobností ze 13 nomi-
novaných, které se svou aktivitou významně 
podílejí na činnosti neziskových organizací 
ve Zlínském kraji. Návrhy na ocenění po-
dávali jak zástupci neziskových organizací 
a spolků, tak představitelé obecních úřadů. 
Vítězové krajských anket budou postupovat 
do celonárodního kola.

Literární jaro Zlín 2015  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlí-
ně pořádá šestý ročník festivalu Literární 
jaro Zlín 2015. Konat se bude na přelo-
mu dubna a května, 28. 4. – 7. 5. 2015, 
ve 14|15 BAŤOVĚ INSTITUTU. Tradice festi-
valu, na kterém se návštěvníci mohou osob-
ně setkat se současnými spisovateli a bás-
níky, sahá až do roku 2002. Festival tehdy 
vznikl jako studentský projekt pod názvem 

Literární květen. Jedním z hlavních témat 
Literárního jara 2015 bude slovenská lite-
ratura, které budou věnovány dva programy  
(28. dubna a 6. května). Zpoza hranice při-
jedou Silvester Lavrík, Dušan Dušek a Pavel 
Vilikovský, diskutovat s nimi budou Miroslav 
Zelinský, Lubomír Machala a Petr Minařík 
a Pavel Řehořík z vydavatelství Větrné mlý-
ny. Do „české“ části programu se zapojí au-
toři z okruhu Zlínské literární tržnice, Martin 
Stöhr, Milan Libiger a Markéta Horáková  
(7. května). V rámci autorského čtení na fes-
tivalu vystoupí spisovatelka a překladatelka 
Jana Červenková a mladá autorka knihy 
Nícení Ivana Myšková (5. května). Program 
pro děti připravuje knihovna ve spolupráci 
s nakladatelstvím HOST, z Brna přijede Ven-
dula Borůvková, autorka kouzelné knížky 
Annie a berlepsové (29. dubna). Literární 

vědec a editor Jiří Trávníček se bude vě-
novat tomu, co v posledních letech čteme 
a kupujeme (29. dubna).
V minulosti festival hostil řadu známých 
osobností a autorů. Ať už to byli Milan Uhde, 
Václav Bělohradský, Kateřina Tučková (Žít-
kovské bohyně) nebo Jan Němec (Dějiny 
světla). Zavedenou součástí festivalu jsou 
akce pro děti, autorská čtení spojená s vý-
tvarným workshopem. Festival je otevřený 
všem zájemcům o literární tvorbu. Na bese-
dách a přednáškách mohou návštěvníci dis-
kutovat o současné literatuře či vývoji kniž-
ního trhu, nebo potkat zástupce známých 
českých vydavatelství. 
Literární jaro 2015 se koná za podpory 
Zlínského kraje, statutárního města Zlína 
a Ministerstva kultury ČR. Pořadatelem fes-
tivalu je Krajská knihovna Františka Bartoše 
ve Zlíně ve spolupráci se 14|15 Baťovým 
institutem, nakladatelstvími Host a Větrné 
mlýny. Podporu Literárnímu jaru 2015 vyjá-
dřil Vladimír Skalský, předseda Světového 
sdružení Slováků v zahraničí a ředitel Slo-
venského domu v Praze. Záštitu nad festi-
valem převzal předseda českého PEN Klubu 
Jiří Dědeček, garantem projektu je spisova-
tel Antonín Bajaja. Více informací na adrese 
www.literarnijaro.cz  [sve]

Nadměrný náklad. / foto: David Kozubík

Ivana Myšková. / foto: archiv



99

Jarní úklid
V dubnu a květnu se na území Zlína uskuteč-
ní jarní úklid. Od občanů bude sbírán odpad 
velkoobjemový a odpad ze zahrad. Ve stano-
vené soboty budou od 9.00 do 16.00 v uve-
dených lokalitách přistaveny kontejnery 
nebo speciální vozidlo technických služeb. 
Jako první je na řadě západní část města, 
kde se úklid koná 25. dubna. 
Konkrétně jde o tyto lokality: Malenovice – 
ulice Mlýnská, ulice Zabrání, ulice Brigád-
nická; Louky – Náves; Podhoří – ul. Svat. 
Čecha na sídlišti u garáží; Prštné – Kútíky, 
Mladcová – Nadhumení; Mokrá – Mokrá III; 
Klabalská I – zastávka MHD; Zlínské Paseky 
– točna MHD; Jižní Svahy – Luční-Jílová, Va-
lachův žleb, Na Honech I, křižovatka Podlesí 
I a II, Středová (u hřiště), Nad Stráněmi. Roz-
pis pro další části města, kde se bude odpad 
sbírat 9. a 23. května, přineseme v příštím 
čísle.

Sběr rostlinného oleje
Potravinářské tuky a oleje, které vznikají při 
smažení, nepatří do kanalizace. Na území 
města Zlína mohou občané odložit použitý 
kuchyňský olej a potravinářské tuky ve všech 
sběrných dvorech. 
Tuky, oleje ze smažení a jiné potravinářské 
oleje je nutné shromažďovat v důkladně 
uzavřených obalech a po jejich naplnění 
odevzdat obsluze ve sběrných dvorech.

Změna na Obecinách
Technické služby upozorňují na změny v or-
ganizaci odvozu komunálního odpadu. V uli-
cích Obeciny I – XVIII dojde od 14. dubna 
ke změně svozového dne z pondělí na úterý.

Úprava termínů svozu 
Společnost Technické služby Zlín upozorňuje 
na změny v organizaci odvozu komunálního 
odpadu v průběhu velikonočních svátků.  
Svoz na Velikonoční pondělí dne 6. dubna 
nebude prováděn. Odvoz odpadu bude v 15. 
týdnu posunut vždy o jeden den, tedy od úte-
rý 7. dubna do soboty 11. dubna včetně.

informace město zlín
Komunitní plánování  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Posledního března tohoto roku se skončilo 
dvouleté úsilí týmu pracovníků uvedeného 
projektu. Vlastně ne tak docela – do dvou 
měsíců bude ještě třeba celý projekt zúřa-
dovat – ale všechny jeho aktivity již budou 
naplněny.
Během února se nám podařilo vydat bro-
žuru s názvem „Vybrané instituce ve Zlíně, 
Fryštáku, Lípě, Lukově, Sazovicích a Žele-
chovicích nad Dřevnicí z pohledu (bez)ba-
riérovosti“.
Smyslem tohoto počinu bylo přehledné 
zmapování vybraných (důležitých) institucí 
a zařízení tak, aby bylo okamžitě zřejmé, 
v jakém rozsahu jsou (bez)bariérové. Vo-
lili jsme jednoduché symboly, ze kterých 
je hned jasné, zda je objekt bezbariérově 
přístupný, zda je v něm bezbariérová toale-
ta, a jestli je u něj bezbariérové parkovací 
stání. 
Doufáme, že tato brožura přispěje k vyšší 
informovanosti tělesně postižených obča-
nů Zlína, Fryštáku, Lípy, Lukova, Sazovic 
a Želechovic nad Dřevnicí a díky ní zvýší 
i jejich mobilitu. Brožuru lze najít i na strán-

kách města. V papírové podobě je možno 
ji zdarma získat v Městském informačním 
a turistickém středisku a na Odboru sociál-
ních věcí Magistrátu města Zlína.
Dalším letošním počinem bylo vydání aktu-
alizovaného Katalogu poskytovatelů soci-
álních služeb - březen 2015, jeho již šest-
náctého vydání. Katalog vyšel v nákladu 
1 000 kusů a je možno jej zdarma získat 
přímo na Odboru sociálních věcí Magistrá-
tu města Zlína, v Městském informačním 
a turistickém středisku na radnici, případ-
ně si ho zapůjčit v Krajské knihovně Fran-
tiška Bartoše ve Zlíně nebo v jejích poboč-
kách. Do Katalogu je možno nahlédnout 
na stránkách města www.zlin.eu. V měsíci 
dubnu bude Katalog převeden do zvukové 
podoby pro nevidomé a slabozraké osoby 
(stejně jako „bezbariérová brožura“).
Významnou (a ojedinělou) událostí v rámci 
celého projektu pak byla březnová Konfe-
rence o plánování sociálních služeb, na níž 
proběhla výměna zkušeností z procesů plá-
nování sociálních služeb ve významných 
městech Zlínského kraje.   

Sběr bioodpadu v městských částech� � � � � � � � �
Od dubna bude v městských částech Zlín-
ské Paseky, Mladcová, Mokrá, Vršava, 
Nivy a Čepkov zahájen sběr bioodpadu. 
Občané obdrží zdarma nádobu o velikosti 
240 l, do které budou moci odkládat rost-
linné zbytky z kuchyně a biologický odpad 
ze svých zahrádek. Nádoby na bioodpad 
jsou určeny pro rodinné domy a domy 
s maximálním počtem čtyř bytových jed-
notek na jednom čísle popisném. Nádo-
by na bioodpad budou občanům předány 
pracovníky Technických služeb Zlín v těch-
to termínech:
Vršava, Nivy, Čepkov: pátek 3. 4. od 14.00 
do 18.00 křižovatka Smetanova - Pod 
Stráněmi a Střední Vršava (u K2 Sportcen-
tra) a sobota 4. 4. od 8 do 12 hodin křižo-
vatka Nivy II - Nivy III pro ulice: Čepkovská, 
Pod Stráněmi, Smetanova, Tyršovo nábře-
ží, Vývoz, Horní Vršava IV - VIII, Jižní Vrša-
va, Vršava I - III, Vršek
sobota 4. 4. od 8.00 do 12.00, křižovatka 
Nivy II - Nivy III pro ulice: s výdejem v pátek 
3. 4. a ul. Dr. Kolaříka, Na Výsluní, Nivy I, 
Nivy II, Nivy III, Partyzánská, Pod Nivami, 
Vršavská, Vývoz, Zátiší, Žlebová
Zlínské Paseky: pátek 17. 4. od 14.00 

do 18.00 hodin Pasecký žleb - točna a so-
bota 18. 4. od 8.00 do 12.00 Mokrá, Strá-
že – stanoviště mobilního svozu odpadu 
pro ulice: Klabalská I, Klabalská II a III, 
Kocanda, Mezihoří, Na Kopci, Na Valech, 
Nad Dolinou, Novopasecká, Ostrá Horka 
I a II, Pasecká, Pasecký Žleb, Pod Horkou, 
Pod Kocandou, U Kaple, Valy I a II, Vejva-
novská
Mladcová: pátek 17. 4. od 14.00 do 18.00 
Stráně – u družstva a sobota 18. 4. od 8 
do 12 hodin Mokrá, Stráže – stanoviště 
mobilního svozu odpadu pro ulice: Bezo-
vá, Brusinková, čtvrť Františka Bartoše, 
Fr. Bartoše, Hořejší, Jahodová, Jeřabino-
vá, Kalinová, Kapradinová, Klabalská I, 
Klábalka, Klabalská louka, Konvalinková, 
L.Košuta, Malinová, Meduňková, Mecho-
vá, Mladcovská, Na Drahách, Nadhumení, 
Návesní, Ostružinová, Plavuňová, Přední, 
Stráně, U Hřiště, Úlehla, Ulička, Vinohrá-
dek, pod Babou, U stadionu
Mokrá: sobota 18. 4. od 8.00 do 12.00 
Stráže – stanoviště mobilního svozu odpa-
du pro ulice: z městských částí Mladcová 
a Zlínské Paseky, Na Drahách, Pastviska, 
Mokrá I – V, pod Babou, U stadionu

Projekt „Komunitní plánování sociálních služeb ve Zlíně“ je financován z prostředků Evropského 
sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního 

rozpočtu ČR, registrační číslo CZ.1.04/3.1.03/97.00009



10

informaceměsto zlín

Jaro přichází � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Snad už ta letošní zima pomalu končí; sice ještě tu a tam klesne teplota pod bod mra-
zu, obloha se zatáhne a začne poletovat sníh, ale přece jen začíná nastupovat tolik 
očekávané jaro. 

Také zvířata jeho příchod cítí a jak psi, tak 
kočky častěji vybíhají do výběhů a vyhříva-
jí se na sluníčku. 
Pro nás nastávají dny plné práce s vymýš-
lením a zajišťováním programu, který by 
zaujal návštěvníky našeho útulku. Už v mi-
nulých letech jsme navázali spolupráci se 
studenty UTB v rámci studentského pro-
gramu Němá tvář a studenti nám hodně 
pomáhají. 
V rámci oslav Dne Země plánujeme uspo-
řádat „Útulkové jaro“. Pozor, naše akce se 
uskuteční v sobotu 18. dubna 2015.
Program zahájí venčení 
Program dne bude zahájen velkým venče-
ním. Pro ty neznalé – malinko přiblížím. 
V blízkém okolí útulku bude vytipována 
trasa pro pochod s pejsky. Ty si může vy-
půjčit v útulku každý, kdo bude mít zájem. 
Ale připomínám, že musí přijít brzy, aby 
na něho ještě vůbec nějaký pejsek zůstal. 
O venčení je totiž opravdu veliký zájem. 
Stezka byla vloni obsazena postavičkami 
z různých pohádek a děti hádaly, o jakou 
pohádku se jedná. 
A kdo poznal nejvíce pohádkových posta-
viček, ten byl samozřejmě odměněn. Tedy 
i letos se mají děti na co těšit. Studenti pro 
letošní první jarní akci pořádanou v útulku 
uvažují o zřízení malých dílniček, kde by 

děti mohly předvést, jak jsou zručné, co 
všechno dokáží udělat a jak rychle. 
A nejen to – v programu se najde místo 
třeba i pro kouzelníka a hry s balonky.
Možná přijdou i policejní psovodi
Samozřejmě, jsou to zatím jen návrhy 
na zabavení nejen dětí, ale i dospělých 
návštěvníků. 
Pokud se nám všechno podaří zajistit, 
bude program ještě rozšířen o ukázky 
práce policejních psovodů nebo kynologů 
s dog dancingem či sportovním závodě-
ním, dnes už známým pod názvem agility. 
Tyto disciplíny se vždy těší velkému zájmu 
diváků, protože i pejskové mají soutěž vel-
mi rádi a závodí s velkou chutí.
Nesmíme zapomenout ani na tu důležitou 
část odpoledne, která je tradičně spojena 
s opékáním špekáčků a zaháněním žízně. 
A velcí hladovci mohou hodování zakončit 
pečivem a sladkostmi. 
Celý program bude provázet příjemná 
hudba a moderátor bude na každý nový 
bod programu upozorňovat a případně vy-
světlí, jak, co a kde bude probíhat.
Přijďte se pobavit - jste všichni srdečně 
zváni! 
A to hlavní – přidejte útulkovým pejskům 
pohlazení, aby se cítili alespoň na chvíli 
jako kdysi doma.  Danuše Šmigurová

Kofík – 2letý pes, kříženec jezevčíka a pin-
če, hladkosrstý; zvyklý v bytě, hodný, ale 
temperamentní pejsek, k ostatním psům 
přátelský; čipovaný
Evelína – 5letá fenka, kříženec dobrmana, 
kastrovaná, milá, temperamentní fenka, 
která potřebuje pravidelné vyžití a kontakt 
s člověkem; čipovaná
Vendelín – 3letý pes, kříženec terié-
ra, vděčný a umazlený pejsek, společ-
nost ostatních psů zvládá dobře, vhodný 
do bytu; čipovaný

Okénko z útulku

Kofík. / foto: útulek Evelína. / foto: útulek

SLŮNĚ.EU - OBCHOD  
A PORADENSTVÍ
Zaměřujeme se na zdravé přebalování a no-
šení dětí. Poradíme Vám, jak pečovat o ce-
lou vaši rodinu a domácnost pomocí darů 
přírody, bez škodlivých chemikálií. V naší na-
bídce naleznete i populární ekotašky ve více 
než 200 designech. www.slune.eu - OP Tržni-
ce (pod OD Prior)

PRVNÍ OZDRAVNÝ KURZ PODLE 
METODY M. NORBEKOVA
Ve Zlíně 31. 5–8. 6. 2015. Jak obnovit svůj 
zrak a navždy odložit brýle, obnovit fyzické 
a psycho-emocionální zdraví, zvýšit efektivi-
tu a zlepšit úroveň osobní úspěšnosti.
Lektoři - Vadim Šiškin a Rezeda Kamalová.
Více na www.norbekov.cz, tel. 608 779 475.

KADEŘNICTVÍ DELA
Dámské, pánské. Barvení obočí, řas, pedikú- 
ra – masáže, manikúra – lakování. Akce – 
gel, lak 185 Kč. Módní trendy střihu, melíru, 
vymývací trvalé. Možno i bez objednání. Tě-
šíme se na Vás. Kde: Dům kultury (býv. Flip), 
vchod z boku budovy. Tel. 605 540 183.

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen 
cechu malířů a lakýrníků, provede jakéko-
liv malířské a řemeslné práce od podlahy 
po strop. Malby, zateplení fasád, sádrokar-
tony, podlahy, tapety, lišty, vodo-topo, elek-
třina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, fir-
my, vyklízecí práce. Individuální a profesi-
onální přístup ke každé zakázce. Kilometry 
po městě zdarma. Patra, víkendy a svátky 
bez příplatků.
www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048

ZACHRAŇTE SVÉ VZPOMÍNKY Z VHS 
KAZET!
Životnost VHS kazet již definitivně končí, 
převeďte je včas na DVD a zachraňte tak 
jejich obsah. Cena již od 200 Kč za kazetu. 
Nabízíme převod všech druhů kazet na DVD 
nebo flash disky. www.zachranavzpominek.
zlin.cz, tel. 608 726 090

SVATEBNÍ HUDBA
Plánujete svatbu? Pro Vaši nejromantičtější 
chvíli nabízíme hudební doprovod na nejro-
mantičtější hudební nástroj - harfu. Výběr 
z klasických, svatebních i populárních skla-
deb. Pro více inf. volejte na tel.776 692 711 
nebo pište na: lafajkus@email.cz

BYTOVÝ ARCHITEKT 
ING. MIROSLAV KOVÁČ
Návrhy interiérů, barevné řešení, realizace. 
Ateliér: Zlín, Voženílkova 5561, Jižní Svahy. 
www.bytovyarchitekt.eu, tel. 605 165 367

inzerce

Vendelín. / foto: útulek



1111

město zlínfestival

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE 
BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stra-
tilová, Detašované pracoviště Zlín, Okružní 
4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmen-
tu). Tel. 777 711 130, www.medest.cz

PRACOVNÍK ÚKLIDU - UKLÍZEČKA
Firma OLMAN SERVICE s. r. o. hledá pracov-
níky, osoby se zdravotním omezením na pozi-
ci uklízeč/ka na HPP ve Zlíně. 
Volejte tel. 730 186 797.

Výběr poplatků  
za odpad a psy
Splatnost místního poplatku ze psů je do  
30. dubna, za komunální odpad je do 15. 
května. V průběhu měsíce března a dubna 
budou rozesílány poštovní poukázky k úhra-
dě místního poplatku ze psů a za komunál-
ní odpad, které je možno uhradit obvyklým 
způsobem. Pokud nebude poplatek uhrazený 
včas a ve správné výši, bude pohledávka pře-
daná na Odbor právní, oddělení vymáhání 
pohledávek. Informace na stránkách měs-
ta www.zlin.eu, nebo v pondělí a ve středu 
8.00 až 17.00, Zarámí 4421, Zlín, dveře 232, 
Romana Hábová, romanahabova@zlin.eu,  
tel. 577 630 384.

Záměr města  
na přímý prodej bytů
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na přímý prodej 
jednotek v termínu od 19. 3. 2015 do 15. 
4. 2015: 1. Družstevní čp. 4510 - 108 o ve-
likosti 1 + kk za min. cenu 450 000 Kč, 2. 
Družstevní čp. 4510 - 206 o velikosti 1 + kk 
za min. cenu 456 000 Kč, 3. Družstevní čp. 
4510 - 207 o velikosti 1 + kk za min. cenu 
ve výši 462 000 Kč. Bližší informace nalezne-
te na webových stránkách www.zlin.eu v sekci 
Úřední deska / Majetek SMZ / Byty. Přijetí 
podmínek výběrového řízení k prodeji a další 
informace jsou k dispozici i na Odboru eko-
nomiky a majetku Magistrátu města Zlína, 
oddělení správy domů, Zarámí 4421, přízemí 
budovy, dv. 103 (tel. 577 630 316). 

inzerce

Neznámá Země 2015 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
XIX. ročník festivalu cestování, sbližování a poznávání kultur 

20. dubna, 16.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF: PŘESTUPNÍ STANICE 
(režie Kaveh Bakhtiari, Francie) 

20. dubna, 18.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
MICHAEL FOKT – FIDŽI: ZEMĚ PŘÁTELSKÝCH 
KANIBALŮ
Ještě před dvěma staletími jedli lidské maso. Dnes patří mez učeb-
nicové příklady mezilidské tolerance. 

20. dubna, 20.30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CAFÉ R 21
PETR HORKÝ A MIREK NÁPLAVA: STAŇTE SE 
SOUČÁSTÍ PŘÍBĚHU ZIKMUNDA A HANZELKY
Zapojte se i vy do projektu, který umožňuje cestování v prostoru 
i čase!

21. dubna, 16.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF: MÁRIA A MÁRIA 
(režie Jan Plachý, ČR)

21. dubna, 18.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa 
RUDOLF ŠVAŘÍČEK – NEPÁL A TIBET: ROK KONĚ

21. dubna, 20.30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CAFÉ R 21
IVA HASTÍKOVÁ – BOSENSKÉ PYRAMIDY
Záhadologicko-cestovatelská perlička festivalu. První beseda 
po návratu Ivy Hastíkové z Bosny!

22. dubna, 16.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF: STOLETÍ MIROSLAVA 
ZIKMUNDA 
(režie Petr Horký, ČR)

22. dubna, 18.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa 
ZIKMUND, HORKÝ, NÁPLAVA – ŽIVOT JE PŘESNÝ 
SOUČET NÁHOD!
Chcete se dovědět, jak přišel Miroslav Zikmund na svou definici 
života? Režisér Petr Horký pracoval na natáčení celovečerního 
dokumentu Století Miroslava Zikmunda tři a půl roku. Šlo vše jako 
na drátkách? Co se do filmu nakonec nedostalo? Udělal by dneska 
něco jinak? Miroslav Náplava je editorem dvousvazkového výboru 
z cestopisného díla Hanzelky a Zikmunda. Jak dlouho četl všechny 
jejich knihy? 

23. dubna, 16.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Alternativa
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF: INGRIŠ, EDUARD 
INGRIŠ! 
(režie Petr Horký, ČR)
V letošním roce si připomínáme 110 let od narození českého „Heyer- 
dahla“. Dokázal přeplout Pacifik na balzovém voru Kantuta, složil 
píseň Teskně hučí Niagara, v Peru se dostal do školních učebnic. 

23. dubna, 18.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa 
JIŘÍ ŠÍMA – MONGOLSKO: HRDÁ ZEMĚ 
ČINGISCHÁNA. 
Jedinečná beseda uznávaného mongolisty, sinologa a bývalého vel-
vyslance v Mongolsku, nejenom o poznávání středoasijské nomád-
ské republiky, ale také o osudech Mongolů žijících u nás. 

23. dubna, 20.30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CAFÉ R 21
JAN A MICHAEL TUTOKYOVI – EXPEDICE 
MOTONOMÁDI AFRIKA 
Tříletý projekt splněného dětského snu, filmové expedice SRDCAŘI.
CZ s obytným terénním náklaďákem MAN po jižní Africe, má prv-
ní rok natáčení úspěšně za sebou. Ukázky z natočených materiálů 
a poodhalení plánů na letošní rok. Splňte si i vy svůj sen!

24. dubna, 16.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF: ANNAPURNA - 
13. OSMITISÍCOVKA RADKA JAROŠE
(režie Miroslav Náplava, ČR)

24. dubna, 18.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Alternativa 
LUCIE VÝBORNÁ – REPORTÉRKOU VE STÍNU 
OSMITISÍCOVEK: K2 A CHO OYU
Skvělá moderátorka a reportérka Lucka Výborná je ženou činu. Loni 
byla členkou expedice Radka Jaroše, který vystoupil na svou po-
slední osmitisícovku K2 a jako první Čech získal Korunu Himálaje. 
Lucie se právě připravuje na Tyrkysovou horu, Cho Oyu, členem ex-
pedice je i slepý horolezec Honza Říha. Je to u ní reportérská posed-
lost nebo adrenalinová výzva? Jaké je to být jedinou ženou v tlupě 
horolezců? Na tuhle besedu budete dlouho vzpomínat!

25. dubna, 14.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZOO Zlín
VLADIMÍR PLEŠINGER: AMAZONIE A ŘEKY 
PŘÍBĚHŮ 
Zlínské uvedení nejnovější knihy proslulého cestovatele a spisova-
tele. Přijďte si poslechnout příběhy z Amazonie a třeba se i poradit, 
jak napsat poutavý cestopis!

26. dubna, 19.00 . . . . . . . . . .  Městské divadlo – Studio Z
DIVADLO FACKA – ČERWUIŠ ANEB VE SVÉ 
VLASTI CIZINCEM
Příběh cestovatele Vojtěcha Alberta Friče a indiána Čerwuiše, kte-
rého přivezl z jeho jihoamerické domoviny do Prahy v roce 1908. 
Divadlo Facka tento silný příběh ztvárňuje svými tradičními pro-
středky, diváci se mohou těšit na hrdelní zpěv, pantomimu, akroba-
cii a prvky pohybového divadla.

27. dubna, 16.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Alternativa 
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF: BAŤŮV KANÁL – 
VZKŘÍŠENÍ SNU 
(režie Miroslav Náplava, ČR)

27. dubna, 18.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa 
MICHAL KALMAN – Z ARKTIDY NA ANTARKTIDU 
NA HISTORICKÉ PLACHETNICI

27. dubna, 20.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CAFÉ R 21
LENKA RAŠKOVÁ – ČTYŘI STOPY DVOUSTOPÉ 
TATRY U ŘEKY PARANÁ (PARAGUAY)

28. dubna, 18.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Sál Malá scéna 
DEN UNIKÁTNÍCH 3D CESTOVATELSKÝCH 
PROJEKCÍ
Matěj BOHÁČ – Ladakh
Pásmo stereofotografií z cesty do svérázné himálajské oblasti 
na samém severu Indie, vklíněné mezi Tibet a Pákistán. 

28. dubna, 20.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Sál Malá scéna 
DEN UNIKÁTNÍCH 3D CESTOVATELSKÝCH 
PROJEKCÍ
Marek AUDY - 3N3D: Nejdelší solná jeskyně světa v Íránu
Marek je vyhlášený speleolog a objevitel. Tentokrát nám představí 
neuvěřitelné solné jeskyně, ovšem ve 3D!

29. dubna, 16.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF: ZEMŘÍT 
UKAMENOVÁNÍM
(Farid Haerinejad, Mohammad Reza Kazemi / Írán, Nizozemí) 

29. dubna, 18.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Alternativa 
BOB STUPKA – NAPŘÍČ JIŽNÍ AMERIKOU
Bob procestoval pořádný kus světa hotelbusem. Jaké jsou výhody 
a nevýhody motonomádského cestování? Provede nás svým oblíbe-
ným světadílem. Nechejte se inspirovat! 

29. dubna, 18.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  náměstí Míru
LYNYRD SKYNYRD + ZZ TOP (REVIVAL)
Tradiční festivalový nářez hudby! Tentokrát dvojitý, skvělé revivaly 
hvězd jižanského rocku. Občerstvení zajištěno. Tanec i pod deštníky!

30. dubna, 16.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF: NOVÝ SVĚT
(Jaan Tootsen / Estonsko)

30. dubna, 18.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa 
ROMAN VEHOVSKÝ - NÁVRAT ZE SEDMILETÉ 
CESTY: Z INDIE, PŘES PÁKISTÁN, IRÁN AŽ 
DO ŠTĚPÁNKOVIC.

DOPROVODNÉ VÝSTAVY VELKOPLOŠNÝCH 
FOTOGRAFIÍ
8. – 30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
MICHAEL FOKT - NATURE IN PICTURE: 
OD SLONA PO PAVOUKA 

20. dubna – 20. května . . . . . . . . . Centro Zlín, Malenovice
MICHAEL FOKT - ZVÍŘATA Z OČÍ DO OČÍ

Přijďte na festivalový program a vyhrajte zájezd, DVD, 
cestopisy nakladatelství JOTA nebo předplatné interak-
tivního magazínu Srdcaři pro tablety a chytré telefony! 
Podrobný program na www.neznamazeme.cz



12

místní částiměsto zlín

Když zvony utichnou
Klapání, hrkání, řehtání – v každé vesnici tuto 
tradici nazývají jinak. Mluvíme o hrkání před 
Velikonocemi, kdy místo zvonů můžeme slyšet 
zvuk řehtaček, hrkačů a trakařů. „Na Zelený 
čtvrtek, kdy si připomínáme Poslední večeři 
Pána Ježíše, umlkají všechny zvony, na zname-
ní smutku, že po ní zajali Pána Ježíše. Říká se, 
že zvony odletěly do Říma,“ vysvětluje P. Ivan 
Fišar, farář ve farnosti sv. Filipa a Jakuba ve Zlí-
ně. Zvony jsou nahrazeny zvuky hrkačů a řeh-
taček, se kterými obcházejí skupinky chlapců 
vesnici. Zvony se znovu rozezní až večer, nebo 
spíše v noci na Bílou sobotu, kdy se slaví Vzkří-
šení. „V mnoha kostelech se během roku zvoní 
3x denně – ráno, v poledne a večer. Zvony vybí-
zí věřící k modlitbě Anděl Páně. Proto „hrkání“ 
nahrazuje ono zvonění. Probíhá tedy na Zelený 
čtvrtek večer po bohoslužbách, na Velký pátek 
a Bílou sobotu ráno, v poledne a večer,“ do-
dává P. Ivan Fišar. Tradice je udržována také 
v místních částech města Zlína. Na Velíkové 
mají hrkání na starosti kluci ze základní školy. 
„Pořádají to starší kluci a s nimi chodí i ti men-
ší. Organizaci má většinou na starosti nejstarší 
kluk ve skupince. První den jich chodí nejmé-
ně, zato v sobotu je jich plno, protože to již 
dostávají od lidí buď sladkosti, nebo peníze,“ 
popisuje průběh Ludmila Kloková z kanceláře 
MČ Velíková. Také místní část Salaš, která pa-
tří pod farnost Březnice, tradici stále udržuje. 
„Hrkání je zde pravidelně každý rok. Ještě ni-
kdy nebylo přerušeno, tradice se stále udržuje. 
Kluci prochází celou obcí přesně podle zvoně-
ní,“ popisuje Marie Vavrušová, předsedkyně 
KMČ Salaš. Hrkání probíhá pravidelně také 
na Příluku, U Majáku, na Kudlově a na Mlad-
cové. V místní části Lhotka-Chlum chodí hrkat 
dvě skupiny chlapců, první chodí ve Lhotce, 
druhá v Chlumu. V Lužkovicích je tato tradice 
také dodržována a nazývá se klabání.  
 Martina Ondrová

Odešel Svatopluk Jabůrek
Ve věku 94 let zemřel dlouholetý předseda Klu-
bu absolventů Baťovy školy práce Svatopluk 
Jabůrek. „Sváťa,“ jak jej nazývali jeho vrstevní-
ci, patřil k nejstarším členům klubu a po řadu 
let byl jeho výraznou osobností. Svým příklad-
ným životem následoval svého otce, Otmara 
Jabůrka, také vynikajícího a úspěšného mana-
žera firmy Baťa. Svatopluk Jabůrek jako jeden 
z tehdejších „mladých mužů“ nastoupil k firmě 
Baťa v roce 1937 a značnou část svého aktiv-
ního života věnoval gumárenskému oboru. Byl 
nadšený pro myšlenku baťovství a svoje zku-
šenosti a poznatky rád předával všem, kdo se 
o baťovskou filozofii zajímali. Jedno jeho stále 
platné doporučení zní: Nebojme se  baťovské 
myšlenky a formy řízení spojovat s novými me-
todami, které přináší doba. 

Sokol jako celoživotní cesta � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
František Nováček ze Štípy  je ve svých 90 
letech nejstarším členem zlínské  TJ Sokol. 
„Br. František Nováček je celoživotním So-
kolem a Sokol je jeho celoživotní láska,“ 
říká  Jitka Kejřová,  starostka TJ Sokol  Zlín. 
Jak sám uvedl, byl spolu s bratrem k soko-
lování veden již od svých 6 let. „Sokolovna 
byla naším druhým domovem,“ vysvětluje. 
Pochází z vesnice Střelice u Brna, kde bylo 
sokolství  na  velmi  vysoké  úrovni.  „Kromě 
gymnastiky jsme také lyžovali, bruslili, hráli 
basketbal, volejbal, házenou a provozovali 
lehkou atletiku. Člověk se stával aktivním 
ve všech směrech,“  dodává.  Svou  aktivitu 
a  pohybovou  zdatnost  uplatnil  následně 
na  vojně.  Díky  sokolování  bylo  pro  něj  ob-
dobí  vojenské  služby  hezkým  průběhem. 
Před a po vojně byl zaměstnán ve zlínských 
filmových laboratořích. Bylo to v období, kdy 
byl film na vrcholu. „V té době byla produkce 
filmového průmyslu jak ve výrobě, tak i v la-
boratorním zpracování na vysoké úrovni,“ 
vysvětluje.  Jako  vystudovaný  chemik  měl 
na starosti mokrou část procesů zpracová-
ní  filmů.  V  rámci  nové  technologie  vývoje 
a výroby magnetických nosičů, kde pracoval 

jako  vedoucí,  byl  vyslán  na  služební  cesty 
do  zahraničí  po  celé  Evropě.  S  odbornými 
poznatky a osobní zodpovědností vracel se 
vždy  rád  domů do Štípy  a  do  zaměstnání. 
„Je to opět sokolská výchova, která v člově-

ku vybuduje disciplínu a dodržování řádu,“ 
vzpomíná František Nováček. Ve filmových 
laboratořích poznal svou ženu Ilonu, se kte-
rou prožil krásný společný život a vychoval 
2  dcery.  Po  její  smrti  v  roce 1985  žije  30 
let  sám obklopen nejbližší  rodinou.  V  roce 
1992 se opět stal členem TJ Sokol ve Zlíně, 
kde se aktivně zapojuje do činnosti. „Říká-
me si Věrná garda. Díky tomu člověk trénuje 
tělo a paměť, ale hlavně získává přátele,“ 
říká. Celkem absolvoval již pět celostátních 
sletů Sokolů v Praze, poslední v roce 2006. 
Na  prvním  vystupoval  už  jako  žák  v  roce 
1938.  Počet  krajských  sletů  a  veřejných 
vystoupení  by  podle  něj  za  celou  činnost 
sokolskou  mohl  dosáhnout  stovky,  neboť 
sokolování  se  věnoval  45  let.  „Vystupoval 
na veřejných akcích jak v brněnském a zlín-
ském okrese, tak na Slovensku. Navštívil 
tradiční setkání Sokolů v Liberci, Ostravě, 
Brně a jiných menších městech. Ve Zlíně vy-
stupoval na seniorských dnech organizova-
ných MMZ - naposledy v roce 2011,“ vyjme-
novává činnosti Jitka Kejřová. „Mám na to 
velmi hezké vzpomínky, avšak aktivní čin-
nosti sokolské už bylo dost. Už mě pobolívají 
klouby,“ dodává Nováček. I když už necvičí, 
svůj elán vkládá do jiných aktivit. Velmi rád 
chodí  na  koncerty  filharmonie,  navštěvuje 
výstavy v Krajské galerii  výtvarného umění 
ve Zlíně, zajímá se o politickou scénu i o to, 
co  se  děje  ve  světě.  Práce  na  zahradě  je 
jeho koníčkem. Aktivně se zapojuje do dění 
v  místní  části  Štípa,  kde  je  již  po  několik 
období  členem  komise  místní  části  Štípa. 
Účastnil  se brigád, podporuje místní  akce, 
má  zájem  o  veřejný  život.  „Musel jsem si 
to rozvrhnout, abych to stíhal,“  usmívá se. 
Svou vitalitou pan Nováček předčí i některé 
teenagery. A jaký je jeho recept? „Platí to ne-
jen v sokolství, ale ve všem, co člověk dělá. 
Je nutné si zachovat reflex, bystření pozor-
nosti, vytrvalost a disciplínu. To je myslím 
myšlenka sokolství, aby byl člověk ve svém 
stáří fit.“  Martina Ondrová 

František Nováček / foto: M. Ondrová 

Místní části zvou � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Ve Štípě  připravuje  základní  škola  druhý 
ročník pálení čarodějnic, který se uskuteční 
ve čtvrtek 30. dubna od 15.30 v areálu škol-
ního hřiště. Připraven  je program např. ša-
manské bubnování, vystoupení kouzelníka, 
ukázka zásahu hasičů a další. Návštěvníci 
mohou ochutnat guláš, frgály a ti odvážnější 
třeba i smažené brouky či larvy.
Komise místní části Louky  spolu s dalšími 
připravuje tradiční pouť, která se uskuteční 
v neděli 12. dubna od 9.00. Budou připra-
veny  pouťové  atrakce,  bohaté  občerstve-
ní  a  program.  Ve  14.30  začíná  pobožnost 
u místní kapličky. Pálení čarodějnic proběh-
ne jako každý rok 30. dubna také v místní 

části Lhotka-Chlum. Akce probíhá před po-
hostinstvím.  Na  Kudlově  organizují  pálení 
čarodějnic kudlovské ženy za podpory KMČ. 
Letošní pálení proběhne 30. dubna. Na pro-
gramu  je  vystoupení  dětí  z  místní  MŠ.  Již 
po šesté se na Salaši uskuteční „Závod po-
žární  všestrannosti“,  který  organizuje  SDH 
Salaš.  Tato ojedinělá soutěž proběhne 18. 
dubna. Tradiční „Salašský běh“, který pořá-
dá TJ Sokol, se letos koná 25. dubna. TJ So-
kol také chystá pro místní občany na konci 
dubna již tradiční pálení čarodějnic. 
V místní části Velíková proběhne pálení ča-
rodějnic 30. 4. na Sýkorce. Tuto akci organi-
zuje SK Velíková.   [ond]



1313

město zlíntenkrát, kultura

FBM míří do sportovní 
haly. S Rocksymphony
Na své dosavadní největší zlínské vystou-
pení se chystá Filharmonie Bohuslava 
Martinů. Kvůli obrovskému zájmu se s kon-
certem Rocksymphony přesouvá z domov-
ského Kongresového centra do Sportovní 
haly Euronics. V jejím prostředí se představí  
24. dubna od 19.00, vedle ní bude hlavním 
„tahákem“ i oblíbená zpěvačka Marta Jan-
dová. „Kongresové centrum nám s necelou 
tisícovkou míst už v tomto případě nestačí. 
Proto se vůbec poprvé stěhujeme do spor-
tovní haly, která má kapacitu třikrát větší,“ 
přiznal Josef Němý, ředitel Filharmonie Bo-
huslava Martinů.
Koncert Rocksymphony vznikl před dvěma 
roky a autorsky jsou pod ním podepsaní 
hudebníci filharmonie, první klarinetista 
a skladatel Aleš Pavlorek a cellista a di-
rigent Viktor Kozánek. Ti dokázali upravit 
evergreeny skupin Metallica (Enter Sand- 
man), Nazareth (Love Hurts), Kiss (I Was 
Made For Loving You), Deep Purple (Smoke 
On the Water), Black Sabath (She´s Gone), 
Guns´n Roses (Sweet Child O´Mine), Led 
Zeppelin (Stairway To Heaven) a dalších tak, 
že koncert od prvního uvedení sklízí nadšené 
reakce. „Spojení rocku a symfonického or-
chestru je ničím nezaměnitelné. Posluchače 
nadchlo,“ těší Josefa Němého. 
Velký podíl na úspěchu mají i k publiku vel-
mi otevřená Marta Jandová a další zpěvák 
Jan Toužimský, které kromě Filharmonie 
Bohuslava Martinů doprovází i David Uher 
(elektrická kytara), Karel Pevný (baskytara) 
a Hanz Sedlář (bicí). 
Vstupenky na Rocksymphony stojí od 290 Kč 
do 650 Kč. Koupit se dají v pokladně FBM 
i na www.filharmonie-zlin.cz. 
Filharmonie Bohuslava Martinů prožívá mi-
mořádně úspěšné období. Od přestěhování 
z Domu umění do Kongresového centra jí 
trvale roste návštěvnost a také prestiž, tak-
že je pravidelně zvána na prestižní festivaly 
v České republice i v zahraničí. 
Za rok 2014 se stane držitelem Ceny města 
Zlína, ocenění získala jako vůbec první kul-
turní instituce.  Zdeněk Dvořák

Mlynář Cábala a jeho rukojmí � � � � � � � � � � � � � �

Málokdo asi ví, kde leží vesnice Lačnov. 
Jen těm znalejším topografie se název 
spojuje s dědinkou, choulící se na Valaš-
skokloboucku při pomezí okresů Vsetín 
a Zlín. Valnou představu o její poloze jis-
tě neměli ani zlínští sousedé v době, kdy 
konšelskou radu začal zaměstnávat pří-
pad měštěnína Cábaly.
Prameny neudávají, kdy přesně celý pří-
běh začal. Víme jen, že počátkem druhé 
půle 15. století vedl Cábala v Lačnově 
mlynářskou živnost. Tamní fojtce však ne-
dal jeho prosperující mlýn spát. Až jej jed-
nou skutečně obžalovala u pana Bernarda 
z Cimburka. 
Tento pán totiž v ty časy držel zeměpan-
ský hrad a zboží Brumov, k němuž náležel 
i Lačnov. Tvrdila, že Cábala má ten maje-
tek od ní v zástavě. Jak ale vyznělo svě-
dectví dědiny, mlýn od starodávna spravo-
val Cábalův rod.
Osm dní a nocí vězení
Spor se vlekl a mezitím pan Bernard ze-
mřel. Brumovská doména poté připadla 
jeho příbuznému a nástupci Janu Jičín-
skému z Cimburka, jemuž ji král Jiří z Po-
děbrad v roce 1466 a 1467 zastavil. Dále 
pan Jičínský získal do zástavy i majetky 
vizovického kláštera. A před jeho úřední-
ka, pana Skrbenského, se konečně celý 
spor dostal. Ten nechal Cábalu osm dní 
a nocí mořit vězením, dokud on se neza-
vázal, že nejpozději do tří dnů mlýn pro-
dá. Aby se dostálo tehdejším obyčejům, 
musel se někdo za provedení slibu za-
ručit. A právě v tuto dobu přišel za svojí 
záležitostí do Brumova lačnovský usedlík 
Beněk. Jeho se Cábala pokoušel uprosit 
o rukojemství. Avšak teprve, když panský 
úředník slíbil, že rukojmí nebude muset 
složit hotové peníze a navíc prodloužil lhů-
tu k prodeji na dvě neděle, zaručil se „pod 
pěti hřivnami“ (jedna hřivna se rovnala 64 
grošům) za svého souseda.
Mlynář se dlouhý čas nemohl s rodným 
stavením rozloučit. Až nějakou dobu po vy-
pršení lhůty mlýn konečně prodal. Odešel 
pak do Zlína, kde se usadil. Krátce po jeho 
odchodu lačnovský mlýn vyhořel. Cába-

la byl nařčen, že jej zapálil, a peníze, jež 
měl z prodeje dostat, mu Lačnovjané ob-
stavili. Zlínská obec však dosvědčila jeho 
nevinu. Cábalův nový pán Petr Roman 
z Vítovic (na Zlíně se připomíná v letech 
1437–1472) jej proto poslal se svědecký-
mi listy za Janem Jičínským, aby se u něj 
očistil z obvinění. Cábala velmože zastihl 
v přítomnosti pana Skrbenského na bru-
movském hradě. Oba šlechtici uvěřili 
v jeho nevinu a také rukojmí mu propus-
tili ze závazku. Když si však Cábala přišel 
do Lačnova vyzvednout zadržené peníze, 
někdejší ručitel Beněk si deset zlatých po-
nechal, jako by dál byl ručitelem. Marně 
se s ním nedávný soused přel.
Čas plynul. Morava byla sužována válka-
mi s uherským králem Matyášem. Právě 
jeho vojenskému veliteli Ladislavu z Pod-
manína se podařilo brumovskou zástavu 
získat. V důsledku toho však musel sám 
vést spor s olomouckým fojtem Stanisla-
vem Cvilinkem, který si hrad Brumov i se 
vším příslušenstvím nárokoval. 
Napětí eskalovalo
A Beněk se stále k vydání zadržených pe-
něz neměl. To vedlo zlínskou městskou 
radu, podporovanou vrchností, k zadržo-
vání osobního majetku těch brumovských 
poddaných, kteří se zastavili ve Zlíně. Tím 
však pouze došlo k eskalaci napětí mezi 
obyvateli a potažmo i držiteli obou panství.
Když se nepokoje trochu utišily, obrátil se 
Cábala s celou záležitostí jak na morav-
ského zemského hejtmana Ctibora z Cim-
burka, tak i na zlínské právo. Pan Ctibor 
nechal lačnovskou dědinu samu rozhod-
nout a ta deset zlatých přiznala Cábalovi. 
Zlíňané však raději požádali o pomoc hra-
dištské měšťany. Ale v (Uherském) Hradiš-
ti nedokázali najít spravedlivé řešení. Ob-
rátili se tedy s žádostí o naučení, jak spor 
spravedlivě rozsoudit, do Brna.
A až odtamtud přišlo konečné rozhodnu-
tí, jímž se Cábalovi dostalo zadostiučině-
ní a skončil vzrůstající svár. Jeho znění 
na závěr uvádím: „Na to vás naučujem! 
Jakož Beněk ve svej žalobě klade, že 
za času pána Jičínského městečka Bru-
mova páně úředníku Skrbenskému slíbil 
rukojmě za Cábalu v pěti hřivnách, a že 
ten úředník Beňkovi řekl: Slyš, nedáš 
za Cábalu nic svého; a Cábala klade v svej 
odpovědi, že se jest před pánem a úřed-
níkem z nařčení tak vyvedl, že jej i jeho 
rukojmí pán a úředník propustil, a že naň 
Beněk nic nedal; i poněvadž Beněk pro to 
rukojemství za Cábalu nic nevydal, protož 
Cábal není povinovat Beňkovi co navraco-
vati a má jemu to propuštěno býti, čemu 
jest ku právu od Beňka obstaveno.“ 
 Milan Krajča, 
 zlínský historik

Mlýn v Hoslovicích, foto D. Valůšek 2010.



14

sportměsto zlín

Ševci v internetových 
reportážích
S výsledky, ale hlavně výkony ševců ve Fotbalo-
vé národní lize, se mohou fanoušci nově sezna-
movat i prostřednictvím internetových repor-
táží z domácích utkání. Umístěné budou vždy 
na klubovém webu www.fcfastavzlin.cz a to co 
nejdříve od konce zápasu. Jde o klasické repor-
táže, ne o sestřihy akcí bez komentářů, které 
jsou běžné v jiných klubech. „Snažíme se na-
bídnout našim příznivcům ten nejlepší servis, 
proto jsme sáhli k této novince. Naše zápasy 
budou zpracovány takovým způsobem, na jaký 
jsou fotbaloví fanoušci zvyklí třeba ze sportov-
ních novin celostátních televizí,“ prozradil Ro-
bert Štach, tiskový mluvčí FC FASTAV Zlín.
V reportážích fanoušci vždy najdou i názory ak-
térů daného utkání a jejich pohled na klíčové 
situace. „Věřím, že si tuto novinku fanoušci ob-
líbí. I přes to ale zůstává pravdou, že nejlepší 
je vidět celé utkání z tribun stadionu na Letné. 
Do reportáže se nikdy vše nevejde a nevyzní z ní 
tolik atmosféra,“ přiznal Robert Štach.

Další jarní utkání
sobota 4. 4. 18.00: FC FASTAV Zlín – Karviná 
sobota 18. 4. 18.00: FC FASTAV Zlín – Znojmo 
sobota 2. 5. 18.00: FC FASTAV Zlín – Most 
sobota 13. 5. 18.00: FC FASTAV Zlín – Opava 
neděle 24. 5. 17.00: FC FASTAV Zlín – Vlašim

Novodobá historie
Po rozdělení Československa se Zlín stal jed-
ním z účastníků nové 1. ligy, když v předchozí 
sezoně skončil na šestém, posledním postu-
povém místě. Po třech sezonách následoval 
sestup zpět do 2. ligy. V roce 1996 se klub 
přejmenoval na FC Zlín, v sezoně 1999/00 
působil znovu pod názvem FC Svit Zlín. V dal-
ší sezoně se hlavním sponzorem a partnerem 
klubu stala firma LUKROM a klubu se navrátil 
název FK Zlín. V roce 2002 pak Zlín vyhrál 2. 
ligu a postoupil zpátky do nejvyšší soutěže, 
v témže roce se hlavním sponzorem stala firma 
Tescoma, která se dostala i do názvu FC Tesco-
ma Zlín. Od sestupu z nejvyšší soutěže v sezoně 
2008/2009 působí klub ve druhé lize.

Míříme výš, říkají fotbaloví ševci  � � � � � � � � � � � � �
Slogan Ševci míří  výš  bude provázet  jarní 
působení FC FASTAV Zlín ve Fotbalové ná-
rodní lize. Klub poslal fanouškům i soupe-
řům jasný vzkaz: cílem je postup do nejvyš-
ší soutěže.
Během  zimy  se  na  stadionu  Letná  udá-
la  celá  řada změn. Klub má nové vedení, 
A tým trenéra, kterým se stal zkušený Bo-
humil Páník, jenž dostal za úkol co nejdříve 
zlikvidovat  bodovou  ztrátu  na  postupové 
pozice. 
Pořádnou  posilu  získal  klub  do  manage-
mentu.  Jeho  součástí  je  nyní  nedávný 
velmi  úspěšný  reprezentant  ČR  a  hráč 
velkoklubů  Ajax  Amsterodam  a  Juventus 
Turín  Zdeněk  Grygera.  „Nastoupil jsem 
do pozice, která se v zahraničních klubech 
nazývá ambasador. Pokusím se lépe pro-
vázat spolupráci mezi „áčkem“ a dalšími 
týmy, zlepšit vnitřní fungování klubu. Mám 
na starosti i mezinárodní vztahy. Nabízí se 
například vysílání našich trenérů a talento-
vaných hráčů na stáže do úspěšných klu-
bů, třeba právě do Juventusu a Ajaxu, kde 
mám pořád výborné kontakty a otevřené 
dveře,“ prozradil. 
Svým příznivcům začal FC FASTAV Zlín na-
bízet výrazně větší informační komfort, než 
tomu  bylo  v  minulosti.  Ti  se  nyní  mohou 
o novinkách dozvídat nejen na webu www.
fcfastavzlin.cz  či  Facebooku,  ale  i  třeba 
díky  spotům  v  trolejbusech  DSZO,  v  OC 
Čepkov,  internetovým  reportážím  nebo 
venkovní  reklamě. Na  domácí  zápasy  pro 
ně klub připravuje rozšířený bulletin. 

Klub  začal  být  také  vstřícnější  ke  svým 
mládežnickým fotbalistům. Těm umožňuje 
zdarma návštěvy domácích utkání  „áčka“ 
na  Letné.  Sledovat  je  mohou  z  hlediště, 
které  se  nachází  naproti  hlavní  tribuně 
a kde mají vyhrazenou část pro sebe a svůj 
případný dospělý doprovod. „Budeme rádi, 
když naši mladí fotbalisté budou navštěvo-
vat mistrovská utkání mužů. Mohou si najít 
nové sportovní vzory, stanou se ještě více 
součástí klubu a navíc pomůžou, spolu 
s domácími fanoušky, vytvořit při utkáních 
tu pravou fotbalovou atmosféru,“ sdělil Mi-
lan Plesar, nový generální ředitel klubu.
V blízké budoucnosti chce FC FASTAV Zlín 
více  zpřístupnit  stadion  Letná  rodinám. 
Už  nyní  připravuje  vylepšení,  která  jim 
návštěvu  zpříjemní,  od  prostor  určených 
speciálně  pro malé  děti,  zábavu  při  utká-
ních nebo Dny otevřených dveří. Kvalitněj-
ší servis chce nabízet i dalším fanouškům 
a partnerům klubu. Zajímavou novinkou je 
i zavedení pravidelných setkání s fanoušky 
v prostorách stadionu. Podle představitelů 
klubu je osobní kontakt tou nejlepší formou 
komunikace. „Z očí do očí budeme pokra-
čovat v diskusích a objasnění věcí, které fa-
noušky zajímají. Je jasné, že fanoušci mají 
na průběh sezony či dění v klubu své po-
hledy, naší snahou je být otevření a komu-
nikovat s nimi. Uvítáme od fanoušků také 
myšlenky, jak věci v našem klubu z jejich 
pohledu zlepšit,“  sdělil Milan Plesar. Nej-
bližší  setkání  vedení  klubu  s  fanoušky  se 
uskuteční 15. dubna.   [dvo]2015

IW
RF

MISTROVSTVÍ EVROPY RAGBY
Divize B, 11. – 18. dubna 2015, Praha, Česká republika  2015

VOZÍČKÁŘŮ



- projektování a realizaci zahrad
(specializace na “bezúdržbové zahrady“)

- rekonstrukci starých zahrad
- zakládání trávníků, ořez stromů

- prodej okrasných dřevin
- 15 let na trhu, desítky realizací

 

hledám brigádníky!
 

kontakt: Ing. Jaroslav Batka 604 522 580
www.dreviny.info 

Zahradnické práce
fi rma ARBORES nabízí

800 155 156 
www.sulko.cz

•  Vyzkoušejte kompozitová okna  
SULKO profiline-REHAU GENEO

•  Nejlepší tepelná izolace  
a maximální pevnost bez použití 
ocelových výztuh

Navštivte naši novou vzorkovnu ve Zlíně:
Adresa: Ševcovská 3350, Zlín
Email: zlin@sulko.cz
Tel.: 602 565 465



  ve Zlíně jediná certifi kovaná autoškola splňující me-
zinárodní  normu ISO 9001 pro provozování auto-
školy a další vzdělávání řidičů

  učebna v centru města

  učebnice, CD a všechny opravné zkoušky zdarma

  úvodní hodiny na automobilovém trenažéru nebo 
motocyklovém trenažéru

  vyučování na učebně v plném rozsahu dle zák. 
č. 247/2000 Sb.

  přezkoušení vybodovaných řidičů včetně 
psychologického vyšetření

  úhrada kurzů i na dlouhodobé splátky

  školení řidičů včetně školení ADR

WWW.VRLA.CZ
tel.:  57 721 3333

mobil: 7777 6 5555

JSME TU 
PRO VÁS!

Hledáte stabilního a perspektivního zaměstnavatele?
Chcete se profesně rozvíjet?

PŘIDEJTE SE K NAŠEMU TÝMU
Aktuálně hledáme nové kolegy na tyto pozice: 

 

•  Obchodník pro softwarová řešení 3D CAD a PLM
•  Aplikační specialista (technická podpora) 3D CAD 

a PLM
•  Programátor nástaveb IS pro správu technické  

dokumentace (PLM)
 

Více informací na www.technodat.cz

Volejte tel.: 736 611 616

prohlídky vzorového domu
Pá 10. a 24. 4. od 15 – 19 hod.

So 11. a 25. 4. od  9 – 14 hod.

www.zeleneresidence.cz
Dokončení léto 2015  |  Záloha pouze 10%

Možnost pronájmu s odkupem do 2 let!

Kudlov – Vrchy

RD 4+kk 95 m2
za 3,47 mil.

NOVÝ DŮM
ZA CENU

PRONÁJMU
15 TIS./MĚS.

DOPORUČUJE

Pavel
Dočkal

Slevy se nesčítají, sleva platí od 26. 3. do 19. 4. 2015, po předložení kuponu.
Sleva platí jen při zakoupení kompletní zakázky - dioptrická obruba a skla.

Kupon lze uplatnit pouze 
v pobočce FOKUS optik Zlín:

náměstí Míru 2/488, 760 01 Zlín
tel.: 577 213 464

NA VŠECHNA DIOPTRICKÁ SKLA
VČETNĚ MULTIFOKÁLNÍCH

PŘI ZHOTOVENÍ KOMPLETNÍCH BRÝLÍ

SLEVA 50 %





MÁTE RECEPT 
JAK DOBŘE  
RELAXOVAT?
Stačí mít  
průkaz pojištěnce ČPZP!

VYUŽIJTE VOLNÉHO 
NEBO ZLEVNĚNÉHO VSTUPU 
DO PLAVECKÉHO BAZÉNU

VE ZLÍNĚ
V UHERSKÉM BRODĚ

Více informací na www.cpzp.cz 
nebo na pobočkách ČPZP



1919

rozhovor město zlín
Vadim Šiškin už metodě věří� � � � � � � � � � � � � � � � � 
Většina lidí přijde na naše kurzy s velkou ne-
důvěrou, spíše se chtějí ujistit, že tahle me-
toda nefunguje a že jim nepomůže. Nedivím 
se tomu, byl jsem stejný, vzpomíná uznáva-
ný lektor Vadim Šiškin na své první setkání 
s unikátní ozdravnou metodou známého 
profesora M. S. Norbekova. Dnes už jí nejen 
věří, ale také ji sám vyučuje. I ve Zlíně.
Takže vy a metoda profesora Norbekova, 
to nebyla láska na první pohled…
To ne. Byl jsem profesionální sportovec, vě-
noval jsem se bojovým sportům, když jsem 
navštívil kurz pana Norbekova. A když jsem 
viděl, jak primitivní gymnastika se během 
nich provádí, byl jsem hodně na pochybách. 
Ale zůstal jsem. A hned první den jsem po-
znal, že cvičení je jen jedna stránka metody, 
ne jediná. Pracuje se v ní i s myslí. Funguje 
to pouze dohromady.  U mě se první výsled-
ky dostavily rychle. Začal jsem znovu ohýbat 
kolena, páteřní obratle se vrátily na správná 
místa, zlepšila se mi hybnost levé části těla. 
Začal jsem ji studovat a dnes vedu kurzy 
v mnoha zemích.
Co vlastně je léčebná metoda profesora 
Norbekova, jak funguje? Pokud se to tedy 
dá v pár větách vysvětlit.
V případě metody profesora Norbekova se 
nejedná o metodu léčebnou, ale učební. 
Své studenty učíme techniky, díky nimž do-
kážou mobilizovat skryté rezervy organismu 
tak, aby pomohly odstranit problém. Ať už 
pohybový, psychosomatický, potíže s vidě-
ním či vnitřními orgány. Podstatou je, že člo-
věk uvěří, že si sám může pomoci. Všichni 
účastníci dosahují prvních výsledků už bě-
hem devíti dnů kurzu. Větší kus práce ale 
každého čeká během následujících třiceti 
dnů samostatného cvičení doma, ty jsou 
nejtěžší. Tam už každý pracuje sám s pomo-
cí technik, které se naučil v kurzu. 
Zaujalo mě, že v této metodě má velký vý-
znam stres. Proč?
Stres zintenzivňuje činnost organismu. 
Když vás někdo polije kýblem ledové vody, 
vaše reakce bude velmi rychlá, nečekaná. 
Aktivizujete rezervy. A také si tuhle zkuše-
nost zapamatujete, což je také podstatné. 
Ne u všech ale lze tenhle způsob doporu-

čit, je to individuální. S čím ale pracujeme 
u všech, je takzvané kyvadlo emocí. Každý 
extrémní výkyv, ať už do euforie nebo hně-
vu, není pro organismus ze zdravotní strán-
ky dobrý. Dobře to vystihuje jedno východní 
přísloví: Příliš mnoho radosti poškozuje srd-
ce. V kurzu se učíme také odpouštět. Každá 
křivda, kterou si v sobě nosíme, se nám totiž 
podepisuje na zdraví a brání i uzdravení.  

Tahle léčebná metoda je docela neobvyk-
lá. Jak působí na účastníky kurzu?
Většina z nich nevěří, že by jim mohla po-
moci. Vlastně se přicházejí ujistit v tom, že 
jejich zdravotní problémy nevyřešíme. Proto 
se hned první den věnujeme praktickým 
pohybovým cvičením, která přináší rychlé 
výsledky, a teorii necháváme na další fázi.  
Když se dostaví zlepšení, třeba zraku či 
kloubní pohyblivosti, přístup lidí ke kurzu se 
rychle mění. 
Přednášíte v mnoha zemích. Liší se přístu-
py lidí?
Ano. Dá se říci, že mnohem lepších vý-
sledků dosahujeme ve státech, kde hodně 
svítí slunce. Lidé jsou tam optimističtější 
a otevřenější. V odstraňování zdravotních 
neduhů jsme proto úspěšnější v Praze než 
v Moskvě. Vliv má i velikost měst. Naše me-
toda je efektivnější ve Zlíně než v Praze. Je 
to město s rodinnou atmosférou, což pomá-
há k otevřenosti lidí. Když vyjdeme v rámci 
kurzu do ulic, nikdy se nestane, že by někte-
rý z frekventantů nepotkal známého, což je 
fajn. V New Yorku je více lidí, ale neznají se 
ani ti, co spolu bydlí v domě. To vše má vliv 
na zdraví a možnosti uzdravení.  [dvo] 

Metoda M. S. Norbekova
Metoda akademika Norbekova zahrnuje 
18 autorských technik a základních obje-
vů v oblasti psychofyziologie. Založena je 
na přirozené schopnosti každého člověka 
ovládat tělo a posílit vnitřní rezervy. 

Vadim Šiškin
Bývalý ruský profesionální sportovec, věnu-
jící se bojovým uměním, nyní akreditovaný 
lektor a hlavní přednášející v centru M. S. 
Norbekova. S přáteli. / foto: IS

Vadim Šiškin během lekce. / foto:  IS

Bývalé silo má nové využití  
Obyvatelům našeho města neuniklo, že v mi-
nulém roce začala konverze bývalého obilné-
ho sila v Prštném. V prosinci byla dokončena 
a firma NWT a.s., která je investorem, zde 
otevřela CENTRUM STRATEGICKÝCH SLUŽEB 
SPOLEČNOSTI NWT a.s., své administrativní 
a provozní prostory. Objekt sila je v siluetě 
města nepřehlédnutelný především svou výš-
kou a charakteristickým kaskádovitým tvarem. 
Uvozuje širší centrum města při příjezdu od Ot-
rokovic a spolu s tovární budovou č. 21 tvoří 
výraznou dominantu. Jedná se o baťovskou 
budovu z r. 1938. Objekt byl zbudován jako 
obilné silo a skladiště s návazností na železnici 
a je jediným dochovaným továrním objektem 
svého druhu ve Zlíně. Po roce 1989 prošel ob-
jekt rukama několika soukromých vlastníků, 
teprve firma NWT a.s. se jej odvážila rozsáhle 
a náročně rekonstruovat. Náročně proto, že 
jako u všech baťovských předválečných továr-
ních budov odpovídal jeho stavebně-technický 
stav stáří objektu a jeho amortizaci. Naštěs-
tí se stav nosných konstrukcí pro nový účel 
ukázal jako vyhovující. V maximální míře byly 
zachovány původní okenní otvory, byly opat-
řeny novými výplněmi. Formou novotvaru byla 
doplněna v kancelářských prostorech pásová 
okna s běžnou výškou parapetu, na fasádě le-
movaná plastickým orámováním. Byl vytvořen 
nový nástup do budovy, zvýrazněný expresivně 
formovaným proskleným nárožím. Ve shodném 
designu je nově tvarováno i nadstřešení upra-
vených zásobovacích ramp v parteru. Z důvodu 
zachování charakteristické siluety objektu zde 
byl původní železobetonový skelet ponechán, 
částečně bylo odbouráno jen obvodové výplňo-
vé zdivo. Výslednou rekonstrukci vysoce cení-
me. Přestože se nepodařilo zachovat původní 
obvodové zdivo a výplně otvorů, soukromá 
komerční firma objekt neasanovala a dokázala 
jej adaptovat pro své potřeby i za cenu vyšších 
nákladů, než by možná stála novostavba. Tím 
se zasloužila o zachování části historického 
dědictví města, a to i přes to, že objekt není 
památkově chráněný a není ani zahrnut v měst-
ské památkové zóně! Právem jej můžeme řadit 
k náročným a úspěšným rekonstrukcím továr-
ních objektů baťovské éry. Dagmar Nová, 
 oddělení urbanismu a architektů MMZ



20

město zlín volný čas

Přihlaste děti do talentové 
soutěže Moravia talent
Registrace účastníků třetího ročníku dětské ta-
lentové soutěže Moravia talent začala. Pro na-
dané děti jsou připravené tři kategorie – zpěv, 
tanec a hra na hudební nástroj. Každá katego-
rie se člení na dvě věkové skupiny. V kategorii 
hudební nástroje se mohou přihlašovat i dět-
ské hudební kapely. Do soutěže se mohou za-
pojit děti ve věku od 6 do 18 let z celé Moravy.
Cílem Moravia talentu je dát nadaným dětem 
příležitost předvést ostatním, co umí, ukázat 
jim nové možnosti, odměnit je za jejich sna-
hu a motivovat k dalšímu rozvoji. Jsou vítáni 
všichni, kteří mají chuť vyzkoušet si vystoupení 
na veřejnosti v profesionálních podmínkách 
a vyslechnout si ohodnocení odborné poroty. 
Není nutné, aby děti navštěvovaly umělecké 
školy, odborná porota bude hodnotit nejen 
kvalitu výkonu, ale i nápaditost. Záštitu nad 
odbornou porotou pro letošní ročník převzala 
Základní umělecká škola Morava.
První kolo soutěže proběhne 9. května v sálu 
Masters of Rock Cafe na Čepkově ve Zlíně. Fi-
nálový večer bude na stejném místě v sobotu 
30. května. 
Děti se přihlašují vyplněním on-line přihlášky 
na webu www.moraviatalent.cz. Registrace 
účastníků je možná do 30. dubna 2015. Talen-
tovou soutěž pořádá obecně prospěšná spo-
lečnost Aktivně životem.

Neslyšící mají unikátní 
pracovní portál
Od ledna funguje nový pracovní portál www.
neslysimpracuji.cz. Společnost Tichý svět ho 
vytvořila jak pro zájemce o práci, kteří mají 
sluchové postižení, tak pro zaměstnavatele, 
kteří neslyšící zaměstnávají. Součástí uni-
kátního portálu jsou nejen pracovní nabídky 
z celé České republiky, ale také praktické pří-
ručky. Všechny informace jsou dostupné také 
ve znakovém jazyce. Na přípravě portálu se 
podíleli jak neslyšící, tak zástupci úřadů práce 
a zaměstnavatelů. Portálem je možné listovat 
a prohlížet si pracovní nabídky, nebo lze zdar-
ma zadat vlastní nabídku či poptávku pracov-
ního místa – po předchozí registraci. 

Odpady jako surovina 
budoucnosti  � � � � � � � � �
NÁMĚSTÍ MÍRU
úterý 21. dubna, 9.00 - 15.00    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BAREVNÝ DEN SE SPOLEČNOSTÍ EKO-KOM 
Den plný her a soutěží, pro nejmenší i nafukovací atrakce, vše s téma-
tikou třídění odpadů. Dále se představí společnosti ASEKOL, Ecobat, 
Technické služby Zlín, zlínské školy, Univerzita Tomáše Bati a další or-
ganizace. Na náměstí můžete odevzdat použité baterie (stánek spol. 
Ecobat), elektrospotřebiče (stánek spol. Asekol) a také jízdní kola  
(i nefunkční) v rámci sbírky pro školáky v Gambii - Kola pro Afriku.

úterý 21. dubna, 9.00 - 11.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PÁSMO VYSTOUPENÍ ŠKOL
Vyhlášení výsledků a předání věcných cen výtvarné soutěže pro děti 
na téma „Jak se dělá ze starého nové“ (10.00 h)    

úterý 21. dubna, od 13.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZVĚŘINEC KARLA KEROUŠE
Ukázka exotických živočichů a vědomostní soutěž o ceny pro děti 
i dospělé. Zakončení koncertem

DALŠÍ LOKALITY
sobota 18. dubna, 10.00 – 11.30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STROMY A KVĚTINY V CENTRU MĚSTA ZLÍNA 
Poznávací vycházka s komentářem. Pořádá Odbor měst-
ské zeleně. Sraz v 10.00 h před radnicí na nám. Míru. Účast 
omezena, přihlášení do 15. dubna: kristynakralova@zlin.eu, 
tel. 739 348 043. 

sobota 18. dubna, od 14.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ÚTULKOVÉ JARO
Tradiční venčení útulkových psů, atraktivní doprovodný program 
pro děti i dospělé, zakončení opékáním špekáčků u táboráku. Sraz 
v areálu útulku. (zlin.cz/61078-utulek-zlin)

neděle 19. dubna, 7.00 – 10.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU 
(Malenovice, Sad Kamenec nad rybníkem, sraz na autobusové za-
stávce Kamenec I v 7.00 h). Vycházka do probouzející se jarní příro-
dy, tradiční akce České společnosti ornitologické.

neděle 19. dubna, od 10.00      . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN ZEMĚ V ZOO ZLÍN 
www.zoozlin.eu

neděle 19. dubna, 13.00 - 17.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PASEKÁŘSKÁ STEZKA 
Vycházka pro veřejnost s odborným výkladem o krajinném rázu, 
místních rostlinách a živočiších, tentokrát zejména ptácích. Zajiš-
ťuje Odbor životního prostředí a zemědělství ve spolupráci s Českou 
společností ornitologickou. 
Sraz ve 13.00 h na zastávce Jaroslavice – točna. 

úterý 21. dubna, 18.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČERNÍ VYCHÁZKA ZA ZVÍŘECÍMI OBYVATELI 
ZLÍNA
Krátká exkurze pro veřejnost se zoologem Evženem Tošenovským, 
zaměřená především na ptáky a netopýry. Sraz v 18.00 h před zám-
kem v sadu Svobody. 

14|15 BAŤŮV INSTITUT,  
MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY
středa 22. dubna, 9.00   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZVÍŘATA NA ZEMI
RNDr. Dušan Trávníček, přednáška. Cílová skupina 9. tř. a SŠ, budo-
va 14 továrního areálu, edukační místnost muzea, i volně pro veřej-
nost. Rezervace předem: objednavky.skoly@seznam.cz.

11.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA PŘÍRODNÍMI KRÁSAMI LAOSU A THAJSKA
RNDr. Dušan Trávníček, přednáška. Cílová skupina 9. tř. a SŠ, budo-
va 14 továrního areálu, edukační místnost muzea, i volně pro veřej-
nost. Rezervace předem: objednavky.skoly@seznam.cz.

14|15 BAŤŮV INSTITUT 
KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ
středa 22. dubna, 10.00 - 11.30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GALEŘIŠTĚ
Dílna pro rodiče s dětmi na téma „PET – ART, umění odpadu“ - recy-
klace použitých PET lahví na umělecké objekty. Budova 14 tovární-
ho areálu. Rezervace předem: klara.kollarova@galeriezlin.cz.

středa 22. dubna, 15.00 - 17.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÍLNA PRO RODIČE S DĚTMI NA TÉMA „PET – 
ART UMĚNÍ ODPADU“
Recyklace použitých PET lahví na umělecké objekty. Budova 14 to-
várního areálu. Rezervace předem: klara.kollarova@galeriezlin.cz.

sobota 26. dubna, 10.00 – 17.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN ZEMĚ NA RANČI LUCKYSKY NA LÍPSKÝCH 
PASEKÁCH
soutěže pro děti i celou rodinu, ukázka čištění a sedlání koní, krme-
ní, prohlídka ranče, ochotnické divadlo z Lípy, beseda s indiánem, 
ukázka práce se psy, tvořivé dílny. 
Více informací na www.robinsonky.webnode.cz (na akci je nutné se 
předem přihlásit formou SMS – tel. 775 709 400, vstupné 50 Kč/
dítě). V případě nepříznivého počasí se akce přesouvá na náhradní 
termín, který oznámíme na webových stránkách.

DOPROVODNÝ PROGRAM
•Odborné ošetření lípy na Kudlově (ul. Formanka), která se umístila 
v anketě Strom města Zlína 2014.
•Výstava výtvarné soutěže „Ze starého nové“ - od 20. dubna do 27. 
dubna v přízemí radnice. 

SPECIÁLNÍ PROGRAM PRO ŠKOLY
•Přírodovědné přednášky a terénní vycházky s odborným výkladem 
přírodovědců. magdapospisilova@zlin.eu 
•Edukační programy, Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně: 
20. – 24. duben, téma „PET – ART, umění odpadu“ - recyklace 
použitých PET lahví na umělecké objekty. Cílová skupina ZŠ a SŠ. 
Rezervace předem: klara.kollarova@galeriezlin.cz.
• Edukační programy, Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně: čtvr-
tek 23. dubna, Příroda v díle Františka Bartoše - expozice Františka 
Bartoše - Ing. Petr Hrabina. Doporučená cílová skupina 2. - 5. tř. 
ZŠ, 9.00 - 10.00 h, 10.30 - 11.30 h, 13.00 - 14.00 h. Rezervace 
předem: objednavky.skoly@seznam.cz.
• Zlínské mateřské, základní a střední školy v rámci kampaně uklidí 
vybrané lokality ve městě. Děkujeme! 

Pro více informací sledujte www.zlin.eu.

Den Země oživí náměstí Míru. / foto: archiv 

Program je vždy bohatý. / foto: archiv 



2121

město zlínrozhovor
Ve Zlíně rozvíjím  
svou kreativitu  � � � � � � �
Šárka Šišková má jako jediná česká oděv-
ní designérka své modely vystaveny ve stá-
lých sbírkách Musea at Fashion Institute of 
Technology, New York. V roce 2012 vyšla 
celosvětově publikace Fashion Designers 
A-Z od Suzy Menkes a Valerie Steele, kde 
je zastoupena její tvorba. Své modely vysta-
vuje a prodává nejen v Praze, kde má svůj 
oděvní ateliér, ale také v Japonsku, USA či 
Spojených arabských emirátech. Nedávno 
uspořádala první zlínskou módní přehlíd-
ku, která nesla název Connection. Poprvé 
tak představila svou tvorbu ve svém rod-
ném městě.
Proč jste se rozhodla uspořádat módní 
přehlídku ve Zlíně? 
Do Zlína jsem většinou jezdila odpočívat. 
Mám tady své rodiče, spousty přátel a zná-
mých. V New Yorku jsem měla několik vý-
stav a několik přehlídek, stejně tak i v Pra-
ze. A vždycky, když jsem zvala své zlínské 
přátele a rodinu do Prahy na přehlídku, tak 
mě s díky odmítli, že nemohou přijet. Ale 
že určitě přijdou, až budu pořádat přehlíd-
ku ve Zlíně. Tak jsem si řekla, že to zkusím 
a udělám svoji první přehlídku ve Zlíně. 
Je to takové mé splněné přání, zkusit to 
i v rodném městě. 
Co jste si pro Zlíňáky připravila?
Zlínská módní přehlídka nesla název  
Connection a byla složena ze tří částí. Je 
spojením všech těch vlivů a míst, kde tvo-
řím. Jednou z těch částí byla moje poslední 
kolekce Circle. Další tvořily modely, které 
tady měly premiéru a vytvořila jsem je je-
nom pro Zlín. Třetí část tvořily ty, které nabí-
zím v pražském ateliéru a také ty, které byly 
prezentovány nedávno v New Yorku. 
Města Zlín a New York jste promítla v ko-
lekci Města ve mně. Jaké vlastnosti re-
prezentují jednotlivá města? 
To byla kolekce inspirovaná městy mému 
srdci nejbližšími, New Yorkem a Zlínem. New 
York pro mě znamená geometrii, energii, ne-
ony na Times square a asfalt v pravoúhlých 
ulicích. Zlín, i když je to funkcionalistické 
město, představuje právě můj domov, ro-
mantiku. Město Zlín má neuvěřitelně nád-
herné okolí, leží v údolí mezi kopci. V mé 
tvorbě se tento pohled na Zlín promítá. 
New York – Praha – Zlín. Pro Vás tři důle-
žitá města. Co je spojuje?
Mezi New Yorkem, Prahou a Zlínem žiji 
a pracuji. Spojuji si je já v sobě. Spojují je 
moje touhy a představy o životě a také jeho 
naplnění. Každé mě svou zvláštností při-
tahuje. Dohromady je pojí to, co mi nabízí. 
New York mi dal profesně nejvíc, co mi v ži-
votě jaké město dalo. Dosáhla jsem v něm 
svého nejvyššího profesního ocenění. A to 

opakovaně. Praha mi udělala výborné zá-
zemí pro mou profesi a poznala jsem díky 
ní své skvělé zákaznice. V Praze jsem našla 
svou životní lásku. A Zlín? Tady odpočívám, 
tvořím, sním. Tady se prostě cítím doma. 
Nepřemýšlela jste, že byste se s rodinou 
přestěhovali do New Yorku?
Určitě ano. Bylo to v období, kdy jsem lítala 
do New Yorku co tři měsíce. Ale měla jsem 
malé děti a nedokázala jsem si předsta-
vit, že bych je tady nechala. Když jsem si 
tedy měla vybrat mezi dětmi a kariérou, tak 
jsem si vybrala děti. Ale vůbec toho nelituji. 
A nad Prahou jste neuvažovala? 
I v Praze jsem chtěla původně zůstat. Pře-
mýšlela jsem, že dům v Malenovicích pro-
dám a přestěhujeme se do Prahy. Ale když 
už jsem to mohla zrealizovat, tak to pro-
stě nešlo. Když jsem zůstala v Praze del-
ší dobu, tak jsem nebyla schopná si tam 
odpočinout. Jsem zvyklá chodit do lesa 
a na procházky. Z okna se dívat do zahra-
dy. Napadá mě jednoduchý příměr: Ve Zlí-
ně mám kořeny, kmenem mého stromu 
je Praha, a korunou je New York, v jehož 
větvích kvetou nabídky. Uvědomila jsem si, 
že kdybych kořeny podsekla, tak bych se 
ztrácela. Jedno bez druhého pro mě není 
možné. Myslím si, že každý výtvarník, kaž-
dý umělec má někde své zázemí.
A pro Vás zázemí znamená Zlín…
Přesně tak. Vždyť všechny stěžejní modely 
i ty, které mi v životě přinesly nejvyšší pro-
fesní uznání, byly vytvořeny ve Zlíně, v žád-
ném jiném městě na světě. Šaty, které jsou 
natrvalo uloženy ve stálých sbírkách v New 

Yorku v Museu FIT, šaty které prodávám 
v Praze i ve světě, vznikly ve Zlíně. Zlín 
je místo k mé tvorbě, kde se cítím dobře 
a kde mohu rozvinout svoji kreativitu.
Jak tvoříte? Přichází okamžitý konkrétní 
nápad nebo je to delší postupná práce? 
Obojí. Nejdříve přichází impulz, který mi dá 
nějaká událost, a následuje dlouhá a ně-
kdy i bolestná práce. Moji poslední kolek-
ci jsem nazvala „Circle“. Představila jsem 
ji v Praze na konci října a přiletěla mi tuto 
přehlídku zahájit Dr Valerie Steele, ředi-
telka a hlavní kurátorka Musea FIT v New 
Yorku. Začala jsem bílou, která v mé ko-
lekci představovala čisté pomyslné nepo-
psané stránky našeho života. Pak přichází 
události, naše životní příběhy, zkušenosti, 
veselé i ty špatné. K naplnění těchto mých 
představ jsem i sama malovala na hedváb-
né látky. Protože jsem optimistický člověk, 
má kolekce končí nadějí a černá se prolíná 
s bleděmodrou, jako nebe nebo moře s ne-
končícím obzorem.
Pracujete nyní na nějaké nové kolekci? 
Co máte v těchto dnech před sebou?
Upřímně v těchto dnech mám jediné přání. 
A to směřuje k dlouho plánované a zaslou-
žené dovolené. Těším se, že po maratonu 
práce si pojedeme odpočinout k moři, tě-
ším se na šnorchlování, rybičky, slunce, 
klid a pohodu. Načerpat energii. Prostě jen 
být a užívat si a těšit se. Martina Ondrová

Foto: Šárka Šišková (vlevo) a Dr Valerie Ste-
ele, ředitelka a hlavní kurátorka Musea FIT 
v New Yorku. Dan Vojtěch



22

kultura přehled akcí v dubnu
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO

www.gacinema.cz

2. dubna.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČAROVNÝ LES
USA - 2014 - (0) - titulky - Falcon - muzikál
režie: Rob Marshall
hrají: Anna Kendrick, Johnny Depp, Chris Pine, Emily Blunt

RYCHLE A ZBĚSILE 7
USA - 2015 - 140 minut - (12) - titulky - Cinemart - akční thriller
režie: James Wan
hrají: Vin Diesel, Paul Walker, Dwayne Johnson, Michelle Rodriguez

DRUHÝ BÁJEČNÝ HOTEL MARIGOLD
USA/VB - 2015 - 122 minut - (12) - titulky - Cinemart - komedie
režie: John Madden
hrají: Maggie Smith, Bill Nighy, Richard Gere, Dev Patel

OVEČKA SHAUN VE FILMU
VB/FR - 2015 – 85 minut - (0) – dabing - HCE - animovaný, rodinný
režie: Mark Burton

16. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOČNÍ BĚŽEC
USA - 2015 - 114 minut - titulky - (12) - WB - akční drama/krimi
režie: Jaume Collet-Serra
hrají: Liam Neeson, Joel Kinnaman, Ed Harris, Vincent D‘Onofrio

KRÁLOVA ZAHRADNICE
VB - 2015 - (12) - 116 minut - titulky - Bontonfilm - drama, komedie
režie: Alan Rickman
hrají: Kate Winslet, Alan Rickman, Stanley Tucci, Jennifer Ehle

NEUTEČEŠ
USA - 2014 - 100 minut - (15) - titulky - Cinemart - horor/thriller
režie: David Robert Mitchell
hrají: Maika Monroe, Keir Gilchrist, Jake Weary, Daniel Zovatto

POŘÁD JSEM TO JÁ
USA - 2014 - 99 minut - titulky - (0) - Falcon - drama
hrají: Julianne Moore, Alec Baldwin, Kristen Stewart, Kate Bosworth
režie: Richard Glatzer, Wash Westmoreland

23. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
S TVÁŘÍ ANDĚLA
VB/Itálie - 2014 - 100 minut - titulky - (15) - Cinemart - drama
režie: Michael Winterbottom
hrají: Kate Beckinsale, Daniel Brühl, Cara Delevingne

30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EX MACHINA
USA/VB - 2015 - (15) - 108 minut - titulky - Cinemart - sci-fi/thriller
režie: Alex Garland
hrají: Alicia Vickander, Oscar Isaac, Domhnall Gleeson 

AVENGERS: AGE OF ULTRON 3D
USA - 2015 - (12) – titulky/dabing - Falcon - akční sci-fi
režie: Joss Whedon
hrají: Robert Downey Jr., Chris Hemsworth, Mark Ruffalo

JE PROSTĚ BÁJEČNÁ
USA - 2014 - 93 minut - titulky - (12) - Bonton - komedie
režie: Peter Bogdanovich
hrají: Imogen Poots, Jennifer Aniston, Will Forte, Lucy Punch

VELKÉ KINO - AKCE
19. dubna v 16:45 h živě – 135 min. . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IVAN HROZNÝ (ŽIVĚ)
BOLŠOJ BALET – MOSKVA

25. dubna v 18:15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SEDLÁK KAVALÍR/KOMEDIANTI
METROPOLITNÍ OPERA NEW YORK

FEBIOFEST 2015
15. dubna v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
TÁHNI DO PEKEL (EAT YOUR BONES)
Francie - 2014 - 94 minut - titulky - (15) - Artcam - drama
režie: Jean-Charles Hue
hrají: Jason François, Mickael Dauber, Frédéric Dorkel

15. dubna v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
PÍSEŇ MOŘE (SONG OF THE SEA)
Irsko/Dánsko/Benelux - 2014 - 93 minut - titulky - (0) - Aerofilms 
- animované fantasy
režie: Tomm Moore

15. dubna ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
S TVÁŘÍ ANDĚLA (THE FACE OF AN ANGEL)
VB/It./Špan. - 2014 – 101 minut – titulky – Cinemart - drama
režie: Michael Winterbottom
hrají: Daniel Brühl, Kate Beckinsale, Valerio Mastandrea

15. dubna ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
RUDÁ MAŠINA (RED ARMY)
USA/Rusko - 2014 - 85 minut - titulky - dokument
režie: Gabe Polsky
hrají: Scotty Bowman, Vyacheslav Fetisov, Anatoli Karpov

16. dubna v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
1001 GRAMŮ
Nor./Něm./Fr. - 2014 - 93 minut - titulky - (12) - Film Europe - drama
režie: Bent Hamer
hrají: Ane Dahl Torp, Laurent Stocker, Hildegun Riise

16. dubna v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
MANGLEHORN
USA - 2014 - 97 minut - titulky - drama
režie: David Gordon Green
hrají: Al Pacino, Holly Hunter, Chris Messina, Harmony Korine

16. dubna ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
KRÁLOVA ZAHRADNICE (A LITTLE CHAOS)
Velká Británie - 2014 – 116 minut – titulky – (12 ) - Bonton – drama
režie: Alan Rickman
hrají: Kate Winslet, Alan Rickman, Stanley Tucci

16. dubna ve 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
2030
Vietnam - 2014 - 98 minut - titulky - drama/sci-fi
režie: Nguyễn-Võ Nghiêm-Minh
hrají: Quỳnh Hoa, Quý Bình, Thạch Kim Long

17. dubna v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
TALISMAN VLKŮ (WOLF TOTEM)
Čína/Francie - 2015 - 121 minut - titulky
režie: Jean-Jacques Annaud
hrají: Shaofeng Feng, Shawn Dou

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Cena projekce 50 Kč, za 3D 60 Kč (nejen pro seniory)

8. dubna v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
HODINOVÝ MANŽEL
ČR - 2014 – 100 minut - (12) - HCE - komedie
režie: Tomáš Svoboda
hrají: David Novotný, Bolek Polívka, David Matásek

15. dubna  10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
SEX V PAŘÍŽI
Francie - 2014 - (15) - 116 minut - titulky - HCE - komedie/drama
režie: Audrey Dana
hrají: Vanessa Paradis, Laetitia Casta, Isabelle Adjani

22. dubna v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
FOTOGRAF
ČR – 2014 – 133 minut - (15) – Bioscop - tragikomedie
režie: Irena Pavlásková
hrají: Karel Roden, Marie Málková, Vilma Cibulková

29. dubna v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
EXODUS: BOHOVÉ A KRÁLOVÉ 3D
VB/USA//Španělsko - 2014 - (12) - 142 minut - Cinemart - his-
torické drama
režie: Ridley Scott
hrají: Christian Bale, Joel Edgerton, Aaron Paul

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/ 32, tel. 577 636 207
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz
pokladna: po – pá 11 - 18 hod. a hodinu před představením

VELKÝ SÁL
1. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
10. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
BAŤA TOMÁŠ, ŽIVÝ - „MÁŠ JEŠTĚ CHVÍLI ČAS“

2. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
4. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
17. dubna v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
24. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
VEČER TŘÍKRÁLOVÝ ANEB COKOLI CHCETE

3. dubna v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽÍTKOVSKÉ BOHYNĚ

9. dubna ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 15
CESTA DO PRAVĚKU

11. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
ŠEST TANEČNÍCH HODIN V ŠESTI TÝDNECH
Divadlo Ungelt Praha

14. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOKONALÁ SVATBA

Jubilanti od 90 let
Bilavčíková Růžena
Bužga Jan
Celbová Božena
Danešová Antonie
Davidová Jarmila
Doláková Zdenka
Dospíšilová Libuše
Dvořáková Anna
Feilhauer Jan
Fimbingerová Old-
řiška
Fojtíková Božena
Frankeová Marie
Glůzová Marianna
Gregar Jaroslav
Hájková Ludmila
Halašková Anna
Hudeček Alois
Chládková Jarmila
Janečka Richard
Kadlec Jaroslav
Kolářová Marta
Komárková Jaroslava
Kovářová Vlasta
Kubíková Jiřina
Kvapil Otakar
Lukáš Stanislav
Michálková Marie
Mlčková Emília
Musilová Věra
Muzikantová Marie
Nováková Marie
Novotná Jarmila
Očadlíková Vilemína

Ogurková Marie
Osinová Vlasta
Palisová Vlasta
Petřík Alois
Pluháčková Ludmila
Polášek František
Polášková Anežka
Potůčková Marie
Pykalová Jarmila
Reif Miroslav
Rudolfová Adéla
Rybková Květoslava
Řiháková Helena
Šimek Vojtěch
Šimíček Emil
Škutková Miroslava
Štětkařová Marta
Štětkařová Milada
Trčala Josef
Trnčáková Anna
Vachunková Vlasta
Vaicenbacher Ivo
Vajdák Rudolf
Vajík Zdeněk
Vavrušová Aloisie
Veselá Olga
Vinarová Věra
Vltavská Anna
Zabloudilová Galina
Zatloukalová Blanka
Zelinková Libuše
Zrníková Anežka
Žůrek Jaroslav

Jubilanti, kteří si nepřejí být uváděni, mohou 
nahlásit svůj nesouhlas na tel. 577 630 159.

Sňatky
 ■ 14. února

Roman Mikulička, Lenka Vaculíková (Zlín, 
Zlín)

 ■ 28. února
Josef Hnilo, Petra Malá (Zlín, Olomouc)
Zlatá svatba manželů Evy a Iva Pokludových 
(Zlín)



23

kulturapřehled akcí v dubnu
15. dubna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
MIKULÁŠOVY PATÁLIE
Divadlo Kašpar Praha

16. dubna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk, 11
EVŽEN ONĚGIN

24. dubna v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . generálka
25. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. P
28. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
MALOVANÉ NA SKLE – ZBOJNICKÝ MUZIKÁL

29. dubna ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 16
30. dubna v 10:00 a ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . sk, 17
POSLEDNÍ TRIK GEORGESE MÉLIÉSE
Divadlo Drak Hradec Králové

DÍLNA
8. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVÁ STŘEDA – PROČ BÝT HEZKÁ

9. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁMĚNA
SemTamFór

10. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VENCA
Divadlo pracujících

18. a 23. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKDY NEKONČÍ

21. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANI O DEN DÝL
SemTamFór

22. dubna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVÁ STŘEDA – MALOVANÉ NA SKLE

28. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAKÁZANÉ UVOLNĚNÍ
SemTamFór

30. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KABARET ASTRAGAL

STUDIO Z
2. a 17. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEVĚT MĚSÍCŮ

10. dubna v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . generálka
11. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
20. a 28. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROČ BÝT HEZKÁ

13. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

18. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VZPOURA NEVĚST

22. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ĎÁBLICE

23. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LABYRINT SVĚTA A RÁJ SRDCE

MANDRAGORA
Divadlo Zlínské soukromé vyšší odborné školy umění, o. p. s.

14. a 29. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna 9472
JIŘÍ POKORNÝ: DOMOV MŮJ

16. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna 9472
JEAN CLAUDE GRUMBERG: NEJSPÍŠ SNÍŠ

24. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna 9472
VLADISLAV VANČURA: ROZMARNÉ LÉTO

27. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna 9472
BOROVSKÝ, MACHAČOVÁ, AUGUSTÍN: KŘEST SV. 
VLADIMÍRA

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz; po – čt 10 – 18 hod. a pá 10 – 16 hod.

9. a 10. dubna v 19:00 h  . . . Kongresové centrum Zlín,C7
ROLLING ROCK
Hana Škarková, soprán, Marek Olbrzymek, tenor a mužské vokální 
kvarteto Q VOX

21. dubna v 19:00 h  . . . . . . Kongresové centrum Zlín, K4
ENSEMBLE MESSIAEN A ALFRED STREJČEK

23. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B6
ŠEHEREZÁDA
Sólista: Pavel Kašpar, klavír

24. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . .Sportovní hala Euronics
ROCKSYMPHONY
Sólisté: Marta Jandová, Jan Toužimský, zpěv

29. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
NOVOSVĚTSKÁ
Koncert UTB; sólista Jiří Bárta, violoncello

30. dubna v 19:00 h . . . . . . Kongresové centrum Zlín, A6
ATOM HEART MOTHER
Sólista: JIŘÍ BÁRTA, violoncello

kongresové centrum � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice 
FILHARMONIE B. MARTINŮ

8. dubna ve 20:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VOJTĚCH DYK & B-SIDE BAND

15.–16. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kongresové centrum
ADCAMP 2015
Centrum podpory marketingového vzdělávání, o.s.

18. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ZLÍNSKÝ TANEČNÍ FESTIVAL – SOUTĚŽE 
V TANEČNÍM SPORTU
v 10:00 h Taneční soutěže, ve 20:15 h Galavečer s plesem taneční-
ků, www.tkfortuna.cz

21. dubna–3. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Foyer
ZUŠKA? ZUŠKA!
Výstava fotografií z 1. ročníku multižánrového festivalu Den se ZUŠ 
Zlínského kraje.

24. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SLAVNOSTNÍ GALAVEČER S VYHLÁŠENÍM 
VÝSLEDKŮ 6. ROČNÍKU SOUTĚŽE TALENT DESIGNU
www.talentdesignu.cz

galerie, výstavy� � � � � � 
 ■KAVÁRNA BALKÁN

do 30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OBRAZY: 8 Z ATELIÉRU ZLÍN
Taťána Dvořáková, Sylva Hrabalová, Anna Kadlečková, Lucie Kudrnová, 
Radka Navrátilová, Eva Ponikelská, Taťána Rumjancová, Nina Vítková

 ■ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@zlin.eu
po–pá 8:00–12:00 h a 13:00–17:00 h,  
so 10:00–16:00 h (mimo 25. dubna)
Vstupenky na akce možno zakoupit v informačním středisku 
na radnici nebo na místě.

4. a 5. dubna 9:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA MODELOVÉ ŽELEZNICE

8.–30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MICHAL FOKT: NATURE IN PICTURE
Výstava fotografií

8. dubna v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TOMÁŠ LIŠKA: JAZZOVÝ KONCERT

20.–30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FESTIVAL NEZNÁMÁ ZEMĚ 2015
O cestování, poznávání a sbližování kultur

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, Vavrečkova 7040, tel. 573 032 220
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz; út - ne 10 - 18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího rozmachu Zlína 
v baťovském období, průmyslový design a klasické moderní umění 
od 19. století po současnost.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH A EDUKAČNÍCH 
PROGRAMŮ
Objednávky předem na tel. 775 665 247 nebo na e-mailu martin.
cada@galeriezlin.cz.

Vítání dětí do života
 ■ 6. února 2015

Václav Balog, nar. 13.08.2014
Stella Šišková, nar. 15.09.2014
Vojtěch Vrána, nar. 27.09.2014
Jakub Chyla, nar. 15.10.2014
Václav Navrátil, nar. 16.10.2014
Jan Janáček, nar. 20.10.2014
Anna Kopcová, nar. 22.10.2014
Samuel Tom Sedláček, nar. 23.10.2014
Tobiáš Brázda, nar. 26.10.2014
Anna Minaříková, nar. 29.10.2014
František Fiala, nar. 29.10.2014
Yasmin Jesri, nar. 29.10.2014
Mariana Michalíková, nar. 30.10.2014
Matyas Kašík, nar. 30.10.2014

 ■ 13. února 2015
Eliška Čižmářová, nar. 22.10.2014
Nela Přikrylová, nar. 03.11.2014
Nicole Pantlíková, nar. 04.11.2014
Aneta Králíková, nar. 05.11.2014
Magdaléna Olšáková, nar. 06.11.2014
Lukáš Vyorálek, nar. 09.11.2014
Anastázie Havalová, nar. 09.11.2014
Liliana Pančochová, nar. 10.11.2014
Štěpán Juřík, nar. 27.10.2014
Helena Nevařilová, nar. 30.10.2014
Barbora Úšelová, nar. 30.10.2014
Lukáš Hanzlík, nar. 29.12.2014

 ■ 20. února 2015
Petra Čižmářová, nar. 02.10.2014
Lukáš Zapletal, nar. 09.11.2014
Dominik Mačák, nar. 11.11.2014
Leoš Štanglica, nar. 14.11.2014
Dominik Kokeš, nar. 14.11.2014
Marek Šiška, nar. 14.11.2014
Anežka Římanová, nar. 14.11.2014
Marek Vočadlo, nar. 16.11.2014
Lukáš Plaček, nar. 18.11.2014
Veronika a Aneta Fiuráškovy, nar. 19.11.2014
Viktorie Sýkorová, nar. 19.11.2014
Diana Dostálová, nar. 19.11.2014
Dominik Krátký, nar. 21.11.2014
Viktorie Olszarová, nar. 22.11.2014
Jan Penc, nar. 23.11.2014
Natálie Vlčková, nar. 23.11.2014
Anna Poláchová, nar. 25.11.2014
Eduard Petřík, nar. 25.11.2014
Kristián Figuli, nar. 25.11.2014
Beata Reiskupová, nar. 26.11.2014



24

přehled akcí v dubnu
středy v 10:00–11.30 h. . . . . . . . . prostory stálé expozice
GALEŘIŠTĚ
Do her s barvami, tvary a různými materiály se zapojují děti s rodiči. 
E-mail: klara.kollarova@galeriezlin.cz, tel. 774 918 981

do 3. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
14. dubna v 16:00 h  . . . . . . . . . . . komentovaná prohlídka
JAKUB SCHIKANEDER
Výstava výběrově představí tvorbu malíře Jakuba Schikanedera 
(1855-1924). Spolu s obrazy zapůjčenými z veřejných galerií i soukro-
mých sbírek připomenou významné momenty ve vývoji malířova díla.

do 3. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
17. dubna v 18:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . setkání s autorem
ZDENĚK MACHÁČEK
Zlínský malíř, kreslíř, grafik a fotograf se věnuje od počátku osmdesá-
tých let volnému umění souběžně se zaměřením na grafický design.

do 31. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . grafický kabinet
21. dubna v 17:00 h. . . . . . . . . . . . komentovaná prohlídka 
s autorem divadelní budovy Miroslavem Řepou v budově 
Městského divadla Zlín
PROJEKT DIVADLA PRACUJÍCÍCH  
V GOTTWALDOVĚ
Prezentace původních plánů a fotografií z výstavby zlínského divadla.

11.–12. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ateliéry umělců, Zlín
DNY OTEVŘENÝCH ATELIÉRŮ
Výtvarní umělci, architekti a umělečtí řemeslníci pozvou veřejnost 
do svého ateliéru nebo dílny.

22. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p
DEN ZEMĚ
Více v programu na str. 20.

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova Svitu, www.kabinett.cz, út–pá 14–18 hod.

do 24. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
středy v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . komentované prohlídky
KATARÍNA HLÁDEKOVÁ, ONDŘEJ HOMOLA: 
PŘÍLIŠ MNOHO, PŘÍLIŠ BRZY

 ■GALERIE POD RADNICÍ
Budova radnice
tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz

9.–30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
9. dubna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
OLBRAM ZOUBEK: SOCHY, PLASTIKY, GRAFIKA

 ■GALERIE DIOART
T. Bati 3329, www.dioart.cz

16.–30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
16. dubna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . vernisáž s četbou básní
GÜNTER HUJBER

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Vavrečkova 7040, www.muzeum-zlin.cz,
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,
tel. 573 032 111; 573 032 326, Prostory 14|15 BAŤOVA INSTITUTU

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa.

dlouhodobá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

do 30. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. dubna v 16:00 h  . . . . . . . tvořivá dílna pro děti a rodiče
8. dubna v 17:00 h  . . . . . komentovaná prohlídka výstavy
9. dubna v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pekařská dílna
18. dubna v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . pekařská dílna
PŘÍBĚH CHLEBA: OD ZRNKA K BOCHNÍKU 
ZA DOB NAŠICH STAŘÍČKŮ
Výstava připomíná tradiční způsoby hospodaření, zpracování obilovin 
a pečení chleba v dobách minulých. Na dílny je nutné se objednat.

15. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
PŘEDNÁŠKA: ARCHEOLOGOVÉ NA MEZICESTÍ 
U MALENOVIC

NABÍDKA DOPROVODNÝCH PROGRAMŮ
Programy i dílny je nutné objednat předem na tel. čísle 
573 032 320 nebo na e-mailu: objednavky.skoly@seznam.cz.

HRAD MALENOVICE
www.hradmalenovice.cz, Luděk Bubeník, kastelán, tel. 605 924 869
so, ne 13:00–16:00 h, út–pá pouze objednané návštěvy

4. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ SEZONY

11. dubna 10:00–16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROBOUZENÍ HRADU MALENOVICE 
S PROGRAMEM

Stálé expozice: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY
ŠTERNBERKOVÉ V MALENOVICÍCH 
A POHOŘELICÍCH 1804-1945
DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNÉ VÝROBĚ
ZOOLOGICKÁ EXPOZICE - ZVÍŘATA NA ZEMI 
A ČLOVĚK 
ŘEMESLA VE STARÝCH MALENOVICÍCH 
S UKÁZKOU ŘEMESLNICKÝCH DÍLEN A VÝROBKŮ
KOUZLO DŘEVOŘEZBY

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

7. dubna v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . komentovaná prohlídka
JAKUB  SCHIKANEDER

v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Grafický kabinet
PROHLÍDKA VÝSTAVY PROJEKT DIVADLA 
PRACUJÍCÍCH V GOTTWALDOVĚ

11. dubna ve 14:00 h . . . . . . Městská galerie, Otrokovice
OD KRINOLÍNY PO MINISUKNI
Komentovaná prohlídka výstavy spojená s malou módní přehlídkou.

14. dubna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
PARADOX MLČENÍ VESMÍRU, ANEB COPAK 
JSME OPRAVDU SAMI?

21. dubna v 16:45 h sraz před budovou divadla
ARCHITEKT MIROSLAV ŘEPA
Autor projektu Divadla pracujících v Gottwaldově bude provádět 
divadlem a jeho zákulisím.

28. dubna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .3. p. OD Modus
KAVÁRNIČKA S KARLEM PAVLIŠTÍKEM

knihovny  � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

14|15 BAŤŮV INSTITUT, budova 15, Vavrečkova 7040, 
tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

8. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ZLÍNSKÝ NOVINÁŘ JAROSLAV PELÍŠEK A JEHO 
KOLABORACE V DOBĚ PROTEKTORÁTU ČECHY 
A MORAVA

9. dubna v 15:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
VYHLÁŠENÍ VÍTĚZŮ SOUTĚŽE HLEDÁNÍ - 
POKROK NEZASTAVÍŠ

14. dubna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
STŘÍBRNÉ OKOUZLENÍ
Představení publikace a přednáška autorky knihy Anny Grossové, 
která seznámí veřejnost s takzvanou „Silberkammer“, stříbrnou ko-
morou, v zámku Lešná u Zlína. 

15. dubna v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
MEZI ZBRANĚMI MÚZY MLČÍ
Tragické téma druhé světové války v tvorbě hudebních skladatelů.

20. dubna 17:00–19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p
PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ
Závěrečná prezentace žákovských týmů stejnojmenného projektu.

22. dubna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
DOPAD TERORU PO ATENTÁTU NA HEYDRICHA 
NA ČESKOU SPOLEČNOST

do 18. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer a 4. p.
NOVINY VE SVĚTĚ ANEB SVĚT V NOVINÁCH
Výstava ze sbírky novin sběratele Mgr. Miroslava Karáska z Kroměříže.

kultura

Skvělý úspěch školy 
ve Štípě
Základní škola Zlín Nová cesta ve Zlíně-Štípě 
obhájila počtvrté mezinárodní titul Ekoško-
la. Stala se tak jednou z několika málo škol 
v České republice a první školou ve Zlínském 
kraji, které se podařilo tento titul získat čty-
řikrát. 
„Poděkování patří především ekotýmu školy 
pod vedením Evy Vlasatíkové, který odvedl 
výbornou práci,“ sdělil ředitel ZŠ Nová cesta 
Lubomír Klátil. 
Program Ekoškola je mezinárodní vzděláva-
cí program, jehož hlavním cílem je, aby žáci 
snižovali ekologický dopad školy a svého jed-
nání na životní prostředí a zlepšili prostředí 
ve škole a jejím okolí. Tento rok slaví program 
Ekoškola v ČR deset let svého trvání. I štípská 
škola je v něm zapojena desátým rokem.

Koncert smíšeného sboru 
Cantica laetitia
Tradiční pouť ve farnosti sv. Filipa a Jakuba se 
bude konat první neděli v květnu. V její před-
večer, v sobotu 2. května od 19.00, vystoupí 
ve zlínském kostele komorní smíšený sbor 
Cantica laetitia. Pod vedením Josefa Suroví-
ka uvede dílo Antonia Vivaldiho Gloria D-Dur 
za doprovodu členů Filharmonie Bohuslava 
Martinů Zlín.
Cantica laetitia patří k respektovaným těle-
sům, jež získává vysoká ocenění na soutěžích 
u nás i v zahraničí. Jeho umělecký vedoucí, 
pan Josef Surovík, byl v roce 2014 oceněn 
primátorem města Zlína za práci sbormistra 
a za vynikající výsledky, kterých se sborem 
dosáhl.
Bližší informace o předprodeji vstupenek 
na www.farnostzlin.cz.

Turisté zvou na festival
Festival amatérských turistických filmů a fo-
tografií 2015 připravil Klub českých turistů 
na dny 10. až 12. dubna. Součástí filmové 
přehlídky, která se koná ve Velkém kině ve Zlí-
ně, bude kulturní a turistický doprovodný 
program ve Vizovicích a Hostýnských horách. 
Na programu je například návštěva zlínského 
muzea, Vandrbál v hotelu Saloon a výstava fo-
tografií v Galerii II. patro na zlínské radnici. Ta 
potrvá od 1. do 24. dubna.
Podrobný program celého festivalu najdete 
na www.turistickyfilmfestival.cz



25

kulturapřehled akcí v dubnu
do 30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vitríny, 3. p.
VÝSTAVKA KNIH HANSE CHRISTIANA 
ANDERSENA

23. dubna–22. května . . . . . . . . . . . . . . . oddělení pro děti
VÝSTAVA LEPOREL TVOŘENÝCH DĚTMI: CO JE 
MALÉ, TO JE MILÉ

13. a 16. dubna 10:00–12:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .sál C
KUKRZ: PRÁCE S INTERNETEM PRO SENIORY

20. dubna 15:00–16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál C
JAK NAJDU, CO HLEDÁM? 
Vyhledávání v katalogu knihovny

9., 16. a 23. dubna a 7. května 9:30–11:00, 17:00–18:30 h
TRÉNINK PAMĚTI

28. dubna–7. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . bud. 15
LITERÁRNÍ JARO ZLÍN 2015
www.literarnijaro.cz

28. dubna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ČESI ČÍTAJTE! ANEB SLOVENSKÁ LITERATURA 
ČESKY
Slovenský spisovatel Silvester Lavrík a zástupci vydavatelství Větrné 
mlýny vystoupí v pořadu Miroslava Zelinského.

29. dubna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ANNIE A BERLEPSOVÉ
Autorské čtení a workshop pro děti.

29. dubna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
JIŘÍ TRÁVNÍČEK: MEZI LIBERALISMEM 
A ENTUZIASMEM
Program pro odbornou veřejnost.

29. dubna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
JIŘÍ TRÁVNÍČEK: ČEŠI JAKO ČTENÁŘI

5. května v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2. p.
LÁSKA A JINÉ PERIPETIE
Autorské čtení spisovatelky Jany Červenkové a Ivany Myškové.

6. května v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
STÁLICE SLOVENSKÉ PRÓZY
Beseda s Dušanem Duškem a Pavlem Vilikovským.

7. května v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ZLÍNSKÁ LITERÁRNÍ TRŽNICE & NADMĚRNÝ 
NÁKLAD
Autorské čtení: Milan Libiger, Markéta Horáková, Martin Stöhr.

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
NÁVŠTĚVA ZOO
Práce dětí z družiny 16. ZŠ Zlín-Okružní

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
MALUJEME KAŽDÝ DEN 
Výstava výtvarných prací MŠ Slínová.

dům dětí a mládeže� � � 
ASTRA Zlín, Tyršovo nábřeží 801,
tel.: 575 753 480, Družstevní 4513, tel.: 577 142 742 , 
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz

2. a 3. dubna od 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELIKONOCE S VYCVIČENÝMI DRAKY - AKCE  
S PŘESPÁNÍM
Jana Mašková, tel.725 099 172, e-mail: j.maskova@ddmastra.cz

středisko volného 
času � � � � � � � � � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz

1. a 29. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE O CENY

2. a 3. dubna 8:00–16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRÁZDNINOVÝ PROVOZ

8. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODPOLEDNE V NETRADIČNÍCH DISCIPLÍNÁCH

15. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

16. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOP NA TÉMA KYBERGROOMING

22. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOP NA TÉMA DROGY

25. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOBOTNÍ DOPOLEDNE VE STŘEDISKU

děti, mládež, rodina� � 
1., 8., 15., 22. a 29. dubna . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
AKCE KLUBU RODIČŮ
Program na www.nenuda.eu.

2. dubna v 15:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ PRO RODIČE A DĚTI
tel. 777 779 027

8. dubna 15:30–18:00 h  . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
PLSTĚNÍ Z OVČÍHO ROUNA
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

10.–12. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
WORKSHOP K PROJEKTU I´M IN
Odpolední setkání k projektu 23. dubna.

11. dubna v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
APRÍLOVÉ ZÁVODY DĚTÍ V HODU NA KOŠ

14. dubna v 16:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
JAK ROZVÍJET PŘEDČTENÁŘSKOU GRAMOTNOST

16. dubna  11:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
PŘÍPRAVA ZDRAVÉ SVAČINKY PRO DĚTI

20. dubna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SEMINÁŘ ŠKOLA LÁSKY V RODINĚ

21. dubna v 17:00 h. . . . . . . Kamarád-Nenuda, Snoezelen
RODINNÉ ZÁŽITKOVÉ ODPOLEDNE
tel. 777 779 027

22. dubna 15.30–18.00 hod. . . . . . . . Centrum pro rodinu 
LEPTÁNÍ SKLA
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

24. dubna 15:00–17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . Regina, 2. p.
MALOVÁNÍ A BATIKOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ, FÁČ 
A PLÁTĚNÉ TAŠKY
e-mail: sarkander.akce@seznam.cz, tel. 575 570 295.

24. dubna od 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
DUBNOVÁ NOC V GALAXII
www.galaxiezlin.cz

25. dubna v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
RODINNÉ ZÁVODY NA HOROLEZECKÉ STĚNĚ

26. dubna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Klub 204
VODNICKÁ POHÁDKA

pozvánky � � � � � � � � � � � 
4. dubna v 10:00 h  . . Ranč Luckysky Lípa, Lípské paseky
VELIKONOCE PO KOVBOJSKU
Tvořivé dílny, hry pro děti i dospělé, jízda na koni.

5. dubna 15:00–19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
ODPOLEDNE V RYTMU S BIG BANDEM

7. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
PERUÁNSKÁ AMAZONIE - ZÁŽITKY Z EXPEDICE
www.centrumarkana.cz

9. dubna v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PŘEDNÁŠKA KAM S NÍM? BUDOUCNOST 
ODPADŮ

10.–12. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velehrad
VÍKENDOVÁ DUCHOVNÍ OBNOVA PRO ŽENY
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

13. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
JAKUB CEJPEK: NA BAJKU Z JULEK K JADRANU

14. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Centrum Arkána
POVÍDÁNÍ S ANDĚLY
www.centrumarkana.cz

15. dubna 19:15–20:15 h  . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
BIBLICKÉ TANCE
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

16. dubna  v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .Centroprojekt Zlín
PŘEDNÁŠKA: ŽIVOTNÍ ZMĚNA A VOLBA CESTY

Charita Zlín představí své 
služby i jejich patrony
Zlínská Charita pořádá ve čtvrtek 30. dubna 
Den otevřených dveří. Od 10.00 do 16.00 
se široká veřejnost může blíže seznámit s již 
dvacetičtyřletou historií jednoho z největ-
ších poskytovatelů sociálních a zdravotních 
služeb ve městě. 
Spolu se službami budou představeni také 
jejich patroni, které si pracovníci sami vy-
brali jako své ochránce. Od 18.00 bude 
následovat mše svatá v kostele Panny Ma-
rie Pomocnice křesťanů, kterou celebruje 
Mons. Josef Hrdlička. Mši svatou hudebně 
doprovodí Trio Ars Animae. 

Dubnové akce v Zoo Zlín. 
Den Země či senioři
Jedinečnou velikonoční výzdobu, kterou zís-
kají zámecké interiéry a také vybrané expo-
zice a pavilony v areálu zoo, můžete vidět bě-
hem velikonočních svátků od 3. do 6. dubna. 
Ochutnávka tradičních velikonočních po-
krmů je speciální akce, která je připravena 
přímo na Velikonoční pondělí.
V rámci mezinárodního Dne Země (19. 4.) 
můžete v tento den získat dětskou vstupen-
ku v hodnotě 80 Kč zdarma. Stačí donést 
vysloužilý elektrospotřebič. Kromě této ob-
líbené akce jsou pro návštěvníky připraveny 
nejrůznější zábavné aktivity. 
Na Den seniorů (24. dubna) je v Zoo Zlín při-
praven zvýhodněný vstup pro návštěvníky, 
kteří již oslavili 60. narozeniny. Vstupné činí 
80 Kč. Připraven je také speciální doprovod-
ný program pro seniory. 
V areálu zoo máte možnost setkat se a po-
povídat si se známými českými cestovateli 
v rámci druhého ročníku zlínského festivalu 
Neznámá země, který bude 25. dubna.

Hrad v Malenovicích  
se bude probouzet
Slavnostní akce, která otevře hrad Male-
novice pro novou sezonu, je naplánovaná 
na 11. dubna. Za zvuku fanfár otevře bránu 
návštěvníkům samotný hradní pán o desáté 
hodině dopolední. V následující každou ce-
lou hodinu budou připraveny prohlídky s vý-
kladem průvodců. Poslední výprava vejde 
do hradu v 15.00. 
Otevřena bude i hájenka s expozicí Dřevo, 
proutí, sláma. Nebude chybět ani občerst-
vení na nádvoří, kde na pekařské a cukrář-
ské dobroty budou lákat místní mistři. Děti 
do 15 let mají v tento den vstup zdarma, 
dospělí zaplatí běžné vstupné. Informace 
na tel. 577 103 379, 605 924 869



26

kultura přehled akcí v dubnu
17. dubna 10:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
SOCIÁLNÍ FESTIVAL SKLÁDANKA
Vystoupí Focus rock, Premiér; www.skladanka.wbs.cz

21. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
VILIAM POLTIKOVIČ: BESEDA: 
ŽIJEME Z ENERGIE - JSME ENERGIE
www.centrumarkana.cz

22. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Aula UTB
TÁTA – ONE MAN SHOW
tel. 576 114 529, www.september.cz

25. dubna od 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OTVÍRÁNÍ SKAL U HRADU LUKOV PRO 
VEŘEJNOST

27. dubna v 16:00 h. . . . . . . . . . . . . . Městské divadlo Zlín
KABELKOVÝ VELETRH NADĚJE ZLÍN
tel. 775 889 645, www.nadeje.cz/zlin

30. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . Městské divadlo Zlín
ŽENA ZA PULTEM 2 – PULT OSOBNOSTI
Jiří Lábus a Oldřich Kaiser v parodii.
tel. 576 114 529, www.september.cz

kluby, senioři � � � � � � � 
 ■ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, budova bývalé knihovny
Family Point/Senior Point Zlín tel: 739 522 802, 
www.zlin.familypoint.cz; Křesťanské kulturní centrum Zlín
777 321 273, www.kkczlin.wix.com/kkczlin

1. dubna v 16:00 h  . . . . . . . . . . Family Point/Senior Point
CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA: VELIKONOCE  
V MEXIKU 

1., 8., 15., 22. a 29. dubna 18:00–19:00 h . . Křesťanské 
kulturní centrum
BIBLE PRO DNEŠNÍHO ČLOVĚKA

2. dubna 17:00–19:00 h . . . .Křesťanské kulturní centrum
VÝROBA RAZÍTEK A DEKORACE RAZÍTKOVÁNÍM

každé úterý 13:00–16:45 h  Křesťanské kulturní centrum
PRAVIDELNÉ ÚTERNÍ ODPOLEDNÍ PROGRAMY

3. dubna v 9:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
JARNÍ OČISTA TĚLA

7. dubna 19:00–21:00 h . . . .Křesťanské kulturní centrum
PŘEDNÁŠKA: STVOŘENÍ VS. EVOLUCE

9. dubna v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
PODVEČER POEZIE PRO POKROČILÉ (VĚKEM)

10. dubna v 9:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
POVÍDÁNÍ O POTŘEBÁCH DĚTÍ

10. dubna v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMA
Přijďte si zazpívat a pobesedovat s děvčaty z Lúčky.

13. dubna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
SUDOKU - TRÉNINK PAMĚTI

14. dubna 17:00–18:30 h . . .Křesťanské kulturní centrum
FYTOLÁTKY A ANTIOXIDANTY - JÍDLA, KTERÁ 
BOJUJÍ S NEMOCÍ

14. dubna v 9:30 h  . . . . . . . . . . Family Point/Senior Point
VÝUKA SKLÁDÁNÍ ORIGAMI

14. a 28. dubna v 15:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
KLUB FLORBALU
Doporučujeme obuv na přezutí.

15. dubna v 9:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
MYKOKLUB - POVÍDÁNÍ O HOUBAŘENÍ

15. dubna v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
VÝBĚR Z POEZIE BŘETISLAVA KOTYZY

16. dubna 18:30–20:00 h  . .Křesťanské kulturní centrum
RUTH KOPECKÁ: CO OD NÁS NEMOCNÍ POTŘEBUJÍ?

17. dubna 16:00–17:00 h . . .Křesťanské kulturní centrum
PAVLÍNA PEJLOVÁ: NÁRODNÍ PARKY 
JIHOZÁPADU USA

17. dubna 18:00–21:00 h . . .Křesťanské kulturní centrum
MLÁDEŽ CÍRKVÍ VE ZLÍNĚ

17. dubna v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
MÝTY O KOJENÍ

20. dubna ve 14:00 h . . . . . . . . Family Point/Senior Point
KLUB RUČNÍCH PRACÍ - HÁČKOVÁNÍ
Materiál s sebou.

20. dubna v 16:00 h . . . . . . . . . Family Point/Senior Point
BESEDA: ZELENÉ POTRAVINY PRO ZDRAVÍ

21. dubna 19:00–22:00 h  . .Křesťanské kulturní centrum
PAVEL HOŠEK: PROČ BŮH DOPOUŠTÍ ZLO?

21. dubna v 9:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
PROCHÁZKA PO STOPÁCH TOMÁŠE BATI

21. dubna v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
BESEDA PRO RODIČE: ZDRAVÉ PŘEBALOVÁNÍ

23. dubna 18:00–19:00 h . .Křesťanské kulturní centrum
VEČER MODLITEB A CHVAL S KAPELOU 180°

24. dubna v 9:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
DĚTSKÝ VZDOR

28. dubna 17:00–18:00 h  . .Křesťanské kulturní centrum
KLUB DESKOVÝCH HER

28. dubna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
PŘEDNÁŠKA: PRVNÍ POMOC U DĚTÍ

29. dubna v 9:30 h  . . . . . . . . . . Family Point/Senior Point
TVOŘENÍ PŘÁNÍČEK A DÁRKOVÝCH KRABIČEK

 ■KLUB PRO ŽENY SÁRA
www.klub-sara.webnode.cz;
Pro všechny svobodné ženy, které se chtějí setkávat.

13. dubna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
CO NÁS V ŽIVOTĚ TĚŠÍ ANEB O ZÁLIBÁCH  
A KULTUŘE

 ■KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY ŠKOLY 
PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, e-mail:info@klub-abs.cz
Akce klubu jsou otevřeny pro širokou veřejnost.

16. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE

 ■KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

10. dubna 9:30–11:30 h  . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KVĚTINY

22. dubna v 9:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Senior Point
DOMÁCÍ KUCHYNĚ

24. dubna 9:30–11:30 h  . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
ČESKÁ REPUBLIKA

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 - 17 hod.

12. dubna 14:30–19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
ZÁSTĚRKOVÁ ZÁBAVA

26. dubna 14:30–19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ODPOLEDNE

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 
Kroužky a kurzy platí podle týdenního plánu.

28. dubna v 9:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . aula SZŠ, B. čtvrť
AKADEMIE III. VĚKU

30. dubna ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . jídelna KS Podhoří
OSLAVA 70. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503; Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

od dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POČÍTAČOVÝ KURZ

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, 724 223 611, tel.577 106 120 od 13 hod.

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
e- mail ludmilapelechova@seznam.cz

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

úterý od 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ

2. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TVORBA VELIKONOČNÍCH OZDOB

10. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Fryšták
VYSTOUPENÍ BUBENIC VE FRYŠTÁKU

16. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA: ŽIVOTY NAŠICH BABIČEK

23. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA S KNIHOVNICÍ

30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLAKOVÝ ZÁJEZD

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

4. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UKÁZKY ZDOBENÍ KRASLIC A PLETENÍ TATARŮ

22. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA O HISTORII NAŠEHO REGIONU

24. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA O ARMÉNII

 ■KLUB ZDRAVÝCH SENIORŮ ČČK ZLÍN
tel. 577 210 607

7. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD TERMÁLNÍ KOUPALIŠTĚ

bohoslužby  � � � � � � � � � 
 ■SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE 
EVANGELICKÉ

evangelický kostel, Štefánikova 3018

2. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . Evangelický kostel, malý sál
PAŠIJNÍ ČTENÍ A ZPĚVY

3. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . Evangelický kostel, malý sál
BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ

5. dubna v 9:30 h  . . . . . . . . . Evangelický kostel, malý sál
BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ  
A S ÚČINKOVÁNÍM PĚVECKÉHO SBORU

 ■SBOR CÍRKVE BRATRSKÉ
Klášterní budova Regina II. patro

3. dubna v 18:00 h  . . . . . . . . Evangelický kostel, malý sál
VELKOPÁTEČNÍ BOHOSLUŽBY

5. dubna v 10:45 h  . . . . . . . . Evangelický kostel, malý sál
BOHOSLUŽBY NA BOŽÍ HOD VELIKONOČNÍ

 ■CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ 
HUSITSKÁ

Evangelický kostel

2. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Evangelický kostel
PESACHOVÁ VEČEŘE

3. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Evangelický kostel
PAŠIJOVÁ POBOŽNOST

4. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Evangelický kostel
VIGILIE HODU BOŽÍHO VELIKONOČNÍHO

5. dubna v 8:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . Evangelický kostel
HOD BOŽÍ VELIKONOČNÍ

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz; Celostátní linka bezpečí pro děti: 116 111



27

kulturapřehled akcí v dubnu
 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP

Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým soci-
álním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo 
a spotřebitelské poradenství.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
Tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných životních situacích.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP - PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené onkologické pacientky bezplatně poskytují všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace; speciálně pedagogické a pedagogické poradenství.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz
Individuální psychologické a sociální poradenství, rodinná terapie, 
práce s dětmi s ADHD. Služby pro pěstounské rodiny.

 ■ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Bezplatné poradenství pro uživatele drog a jejich blízké, kontaktní 
centrum, streetwork.

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
8.30–18:00 h, pokladna 8.30–17:30 h
Zámek Lešná víkendy 10:00–16:00 h

3.–6. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELIKONOCE NA ZÁMKU LEŠNÁ V ZOO ZLÍN 

19. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN ZEMĚ

24. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN SENIORŮ

25. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FESTIVAL NEZNÁMÁ ZEMĚ

základní umělecké 
školy  � � � � � � � � � � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

UŽ ZAS ZUŠ
přehlídka ZUŠ Zlín 

11. a 30. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
BONNIE A CLYDE

15. dubna v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
II. KONCERT ABSOLVENTŮ ŠKOLY

18. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
MERLIN II.

18. dubna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál školy
PŘÁTELSKÝ KONCERT V ZUŠ RÝMAŘOV

29. dubna v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
III. KONCERT ABSOLVENTŮ ŠKOLY

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer školy
VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU BACHA 
NA BACHA

20. dubna–4. května . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ Z FESTIVALU 
ZUŠKA?ZUŠKA!

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

19. dubna v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ ABSOLVENTŮ LDO

21. dubna v 17:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

24. dubna v 17:30 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
TANEČNÍ PŘEDSTAVENÍ

28. dubna v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT
Ukázková hodina Tanečního oboru pro MŠ Milíčova  – 29. 4. 2015 
v 12.15-13.15 hod.
Ukázková hodina Literárně dramatického oboru pro MŠ Tt. Svobody 
- 29. 4. 2015 v 12.15-13.15 hod.

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: FARMA

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul 11. ZŠ, 1. st.
VÝSTAVA: MALBY AKRYLEM

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
VÝSTAVA: FARMA ZVÍŘAT

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

2. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .nám. Míru, jarmark
VYSTOUPENÍ CIMBÁLOVÉ MUZIKY VALÁŠEK

15. dubna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
KONCERT: UČITEL A ŽÁK NEBO SPOLUHRÁČI?

23. dubna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
TANEČNÍ KONCERT

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ: RUKA K RUCE

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

24.–30. dubna 15:00–17:00 h . . . . . . . . . . . prostory školy
TALENTOVÉ ZKOUŠKY DO HUDEBNÍHO OBORU 
A ZÁPIS DO VÝTVARNÉHO OBORU 

28. dubna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

 ■ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA MORAVA
Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz,
www.zusmoravazlin.cz

24. dubna v 17:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
KONCERT: SPOLEČNĚ SI NOTUJEME...
Účinkuji žáci a pedagogové ZUŠ Morava a hosté ZUŠ Rajec a ZUŠ 
Bojnice

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz, e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

4. dubna–7. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4. dubna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . vernisáž, vstup zdarma
TOMÁŠ NĚMEC: VÝSTAVA OBRAZŮ

9. dubna v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKO BURGET: NOVÝ ZÉLAND I, FJORLAND

14. a 28. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČER DESKOVÝCH HER

17. dubna ve 20:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT BIORCHESTR
Biorchestr je brněnská skupina inspirovaná taneční hudbou, hi-
pphopem, funky, reggae a punkem.

20. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IVAN HAVLÍČEK: ŘEKY NA NEBESÍCH

27. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IVAN HAVLÍČEK: NEBE NAD ZLÍNEM 5 - KVĚTEN, 
ČERVEN
Přehledový výklad souhvězdí doplněný snímky mlhovin.

po, st, pá 21:00–23 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY

kurzy, kroužky  � � � � � � 
st 15:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
tel. 577 219 083, e-mail: sekretariat@batova-vila.cz

9. dubna v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ ŠÁTKOVÁNÍ – NOŠENÍ DĚTÍ V ŠÁTCÍCH
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

17.–19. dubna a 24.–26. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZDRAVOTNÍK ZOTAVOVACÍCH AKCÍ
www.cervenykriz.zlin.cz, tel. 577 430 011

koncerty  � � � � � � � � � � � 
2. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
N.O.BAND - CLASSIC ROCK REVIVAL

3. dubna ve 20:00 h  . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
HORKÝŽE SLÍŽE + NOHOW

7. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
APOACHE – POP-JAZZ ZLÍN

9. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
OLDROCK

14. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
JARNÍ KONCERT KOMORNÍCH SOUBORŮ

16. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
PODJEZD + TRAPEŘI

17. dubna ve 20:00 h  . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
THE PARANOID + FROM OUR HANDS

18. dubna v 19:30 h . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
PETER NAGY & INDIGO

18. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
BLUES STATION + MORIBUNDUS

19. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna Zlín
SZIDI TOBIAS - KONCERT
tel. 576 114 529, www.september.cz

19. dubna v 16:00 h . . . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
VELIKONOČNÍ KONCERT SPS DVOŘÁK ZLÍN

21. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
RADEK BEDNAŘÍK - ONE MAN SHOW 
ZLÍNSKÉHO MULTIINSTRUMENTALISTY

23. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
SCHELINGER REVIVAL

24. dubna ve 20:00 h . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
BEHEMOTH, BÖLZER, THAW

26. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
JAROSLAV SAMSON LENK

30. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
TABASKOVA PARTYJA – FOLKROCK

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■CVIČENÍ

po 19:00–20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům kultury Zlín
STEP AEROBIK

st 19:00–20:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orel
MIX/DANCE AEROBIK
Julinová Veronika, mob.: 603 105 863



28

přehled akcí v dubnu kultura, sport
st v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZŠ Štípa
čt v 18:10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU
Jitka Zvolská, tel. 605 527 605

 ■BĚH
2. května 8:30 h . . . . . . . . . . . . . . Průmyslová zóna, Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

 ■TURISTIKA
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,  
R. Křižák tel.721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174,  
F. Foukal, tel. 737 529 528, S. Chadim, ml. tel. 721 463 077

1. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APRÍLOVÁ VYCHÁZKA NA VARTOVNU
10 km, odjezd do Vizovic vlakem ze Zlína střed v 7:15 h, dál do Poz-
děchova bus; R.Křižák.

4. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SETKÁNÍ S PIVEM
12 km, odjezd do Červenky vlakem z Otrokovic v 6:14 h; J.Tomáš.

4.–6. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELIKONOCE - HUMPOLEC
Organizuje a informace podá S. Chadim.

8. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZHLEDNA ZDENIČKA
14 km, odjezd do Zdounek vlakem ze Zlína střed v 5:50 h; R.Křižák.

10.–12. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
FESTIVAL AMATÉRSKÝCH TURISTICKÝCH FILMŮ 
A ELEKTRONICKÝCH FOTOGRAFIÍ

12. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ostrava
S EMOU NA EMU
Odjezd vlakem z Otrokovic v 7:53 h; J.Tomáš.

12. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZUBŘÍČ (100 jar. km)
14 km: odjezd do Loukova vlakem z Otrokovic v 7:46 h; S. Chadim

14. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA HLAVÁČKY S KYJOVÁKY
Odjezd vlakem do Kyjova přes Veselí nad Moravou ze Zlína střed 
v 6:50 h; P.Hanák.

15. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MONTE DRDOL
10 km, odjezd do Horní Lhoty z AN Zlín, n.č. 41 v 8:15 h; R.Křižák.

18. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DĚVÍN – SLOVENSKO
Organizuje a informace podá F. Foukal.

18. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRŽLE (100 jar. km)
15 km odjezd do Huštěnovic vlakem z Otrokovic v 10:16 h; S.Cha-
dim.

18. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOPEC HRADISKO
Odjezd do Rožnova p.R. vlakem z Otrokovic v 7:46 h; J.Tomáš.

19. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KVETOUCÍ PÁLAVA
15 km, odjezd z AN Zlín, nást. 71, v 6:15 h; přihlášky u S. Chadima.

21. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VRZAVÉ SKÁLY
8 km, odjezd do Podkopné Lhoty točna v 8:30 h z AN Zlín; P.Hanák.

22. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JARCOVSKÁ KULA
14 km, odjezd do Branek vlakem ze Zlína střed v 7:16 h; R.Křižák.

25. dubna start 8:00–10:45 h . . . . . . .Sokolovna Vizovice
PO STOPÁCH BAŤOVY NEDOKONČENÉ 
ŽELEZNICE (100 jar. km)
14 km; S.Chadim.

25. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VODNÍ NÁDRŽE ZL. KRAJE - HORNÍ BEČVA  
A KAROLINKA
14 km, odjezd vlakem do Rožnova z Otrokovic v 5:46 h; J. Tomáš.

26. dubna 10:00–15:00 h kontrola u hrází nádrží
VODNÍ NÁDRŽE ZL. KRAJE - FRYŠTÁK A SLUŠOVICE
12 km, h; J.Tomáš.

26. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTOK ROŽNOVSKÉ A VSETÍNSKÉ BEČVY (100 jar. km)
13 km, odjezd do Zašové vlakem z Otrokovic v 7.46 h; S.Chadim.

27. dubna v 18:00 h  . . . . . . . . rest. Na rožku, Malenovice
BRÍFINK MĚSÍC PŘED A POTÉ
Schůzka S. Chadima pro veřejnost.

29. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LITOVELSKÉ POMORAVÍ – SLUŇÁKOV
10 km, odjezd vlakem do Střeně ze Zlína střed v 7:16 h; R.Křižák.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Jan Hotařík, tel. 737 948 608, e-mail: hhota@seznam.cz

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 – 20 hod.
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 - 16.30/18.15 – 20 hod.
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt, pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 - 16/18 – 20 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
otevření výjimky: 2. a 3. dubna 9:00–20:00 h
 6. dubna 9:00–19:00 h; 13. dubna 16:00–20:00 h

50M KRYTÝ BAZÉN
po – pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky: 
6. dubna 9:00–20:00 h
13. dubna 6:00–11:00/16:00–21:00 h

25M KRYTÝ BAZÉN

so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00–19:00 h
otevření výjimky: 
2. dubna 15:00–18:00 h
3. dubna 6:00–8:00/10:00–18:00 h
6. dubna 9:00–18:00 h
11. a 25. dubna zavřeno;
12. dubna 15:00–19:00 h
26. dubna 15:00–19:00 h

sportovní pozvánky � � � 
 ■ŠACHY

www.sachzlin.cz

12. dubna v 9:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . UTB, U2
ŠK ZLÍN C - POSTOUPKY B (KRAJSKÝ PŘEBOR)

12. dubna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . UTB, U2
ŠK ZLÍN A - OPAVA (1. LIGA)

19. dubna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . UTB, U2
ŠK ZLÍN B - STARÉ MĚSTO B (2. LIGA)

 ■RUGBY
Rugby Club Zlín, www.zlinrugby.cz

11. dubna v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .Stadion mládeže
RC ZLÍN – RC VYŠKOV

11. dubna ve 12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .Stadion mládeže
TURNAJ ŽEN V SEDMIČKOVÉM RAGBY

18. dubna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .Stadion mládeže
RC ZLÍN – RC DRAGON BRNO

25. dubna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .Stadion mládeže
RC ZLÍN – RC HAVÍŘOV

26. dubna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .Stadion mládeže
TURNAJ MUŽŮ V SEDMIČKOVÉM RAGBY

různé  � � � � � � � � � � � � � � 
PŘEHLÍDKA BOJOVÝCH UMĚNÍ
Ve dnech 11.–12. dubna se ve Zlíně představí Šintó musó rjú - 
tradiční škola japonských bojových umění (korjú budó). Stáž se 
uskuteční v tělocvičně ZŠ Dřevnická od 9:30 h. Akci pořádá zlínské 
sdružení Tenšin dódžó, které je prvním klubem Šintó musó rjú u nás.

ATLETICKÝ KLUB ZLÍN POŘÁDÁ NÁBOR
Ve dnech 13. a 14. dubna ve 14:00 h se na Stadionu mládeže koná 
nábor do klubu i do sportovní třídy ZŠ Emila Zátopka. Více informací 
u Zdeny Mušinské na tel. 737 548 894 nebo 577 210 148.

KONFERENCE DĚTI NA STARTU
Všeobecná pohybová příprava dětí předškolního a mladšího školní-
ho věku bude tématem konference Děti na startu. Ta se uskuteční 
21. dubna v 16:00 h v 15. budově. Projekt se úspěšně realizuje již 
rok po celé republice a je zaměřen na rozvoj základní pohybové 
motoriky, koordinace, obratnosti, rychlosti a síly. Bližší informace 
na www.aerobikklubzlin.cz a www.fisaf.cz

Závody v aerobiku
Aerobik klub Zlín ve spolupráci s Českým sva-
zem aerobiku pořádá ve Sportovní hale Zele-
né ve Zlíně dvoudenní aerobní závody. Pátek  
24. dubna je věnován jednotlivcům a aerob-
ním týmům začínajících závodníků, v sobotu  
25. dubna proběhnou závody III. výkonnostní 
třídy. Bližší informace na www.fisaf.cz

Culturea ukáže dvě země
Třetí ročník festivalu Culturea letos představí 
dvě atraktivní země - Francii a Brazílii. Sezná-
mení s noblesní Francií připravili studenti Fa-
kulty multimediálních komunikací na 28. dub-
na. Další den bude pokračovat v brazilském 
duchu. Místem poznávání kultur bude nádvoří 
zámku a přilehlý park. Připraveny budou fran-
couzské dobroty, víno nebo sýry. Brazilský den 
nebude postrádat fotbalový turnaj ani tanečni-
ce samby. Po ochutnávce brazilské kávy bude 
k vidění boj ve stylu Capoeira a karnevalový 
průvod. Více na www.facebook.com/Culturea. 

Vivaldianno míří do Zlína
Hudebně-multimediální projekt skladatele, 
producenta a člena skupiny Lucie Michala 
Dvořáka a houslového virtuosa Jaroslava 
Svěceného opět ožívá. Koncert si budou moci 
vychutnat návštěvníci také ve Zlíně, a to 30. 
května od 20.00 v Kongresovém centru ve Zlí-
ně. Tento koncert bude součástí doprovod-
ného programu 55. ZLÍN FILM FESTIVALU. 
Barokní hudba, dechberoucí hudební výkony 
se soudobým zvukem a novou energií, projek-
ce a animace, moderní tanec i mluvené slovo 
ve službách trochu mrazivého příběhu o na-
dějích a ztrátách barokního génia Antonia 
Vivaldiho, takové bude Vivaldianno 2015 – 
Město zrcadel. Vstupenky na zlínský koncert 
jsou již v prodeji v prodejní síti TICKETPRO 
i na webových stránkách www.ticketpro.cz.

Připomínka výročí
Město Zlín si připomene 139. výročí narození 
Tomáše Bati, zakladatele. K sochám Tomáše 
Bati, před FaME UTB a v Univerzitním parku, 
budou 3. dubna v tichosti položeny květiny.



Větší, Výkonnější,
 ideální pro rodinu

Větší, Výkonnější a Vždy připraVený  
do akce! nyní Za ÚžaSnoU cenU 347 900 kČ.  
tak proStorný, že Se S ním SVeZe celá rodina.   

VYZKOUŠEJTE U aUTOriZOVaných prOdEJců 
FiaT na cElý TýdEn Zdarma.

Fiat s

5let
záruka

LBFI_130338_5let_CZ_rebulid.pdf   1   4/25/13   12:19 PM

500x.fiat500.com

500X je tu!

K
om

bi
no

va
ná

 s
po

tř
eb

a 
4,

1–
6,

4 
l/1

00
 k

m
, e

m
is

e 
C

O
2 1

09
–1

47
 g

/k
m

. A
kc

e 
za

pů
jč

en
í v

oz
u 

pl
at

í o
d 

23
. 3

. d
o 

30
. 6

. 2
01

5.
 N

a 
vš

ec
hn

y 
vo

zy
 

se
 v

zt
ah

uj
e 

2l
et

á 
zá

ko
nn

á 
zá

ru
ka

 a
 n

av
íc

 3
 ro

ky
 ro

zš
íře

né
 z

ár
uk

y 
s 

lim
ite

m
 d

o 
10

0 
00

0 
km

. P
od

ro
bn

é 
in

fo
rm

ac
e 

u 
pr

od
ej

ců
 a

 n
a 

w
w

w
.fi

at
.c

z.
 

LBFI_150218_500X_Print_CZ_Dealer_B_210x297.indd   1 04.03.15   11:18



30

město zlín a na závěr

Linka SOS, dobrý den
Snad každý z nás prožíval ve svém životě situ-
ace nebo údobí, při kterých byl vděčný za po-
moc nebo podporu svým blízkým. Ovšem 
jsou i takové chvíle nebo životní události, při 
kterých pomoc blízkých není možná. Nejen 
v těchto momentech máme možnost se svěřit 
a přenést svou bolest či trápení na odborníky. 
A lidé odborně vzdělaní v oblasti telefonické 
krizové intervence se „střídají“ u telefonu, 
který nepřetržitě čeká na volajícího. Město 
Zlín provozuje telefonickou krizovou pomoc, 
tedy Linku SOS Zlín, již 20 let. Lze ji směle za-
řadit mezi jednu z nejstarších a bez přestávky 
fungujících telefonických krizových linek mi-
nimálně v ČR.
Její počátky sahají do roku 1995, kdy se měnila 
celá společnost a vyvstávaly nové, dosud nepo-
znané a neřešené problémy. A to jak společen-
ské, tak lidské. Tehdejší zástupci města, jako 
jedni z prvních v republice, vnímali potřebu 
vytvořit ve svém městě zázemí pro nové potřeby 
společnosti se zaměřením na sociální oblast. 
Zkušenosti získávali v zahraničí, např. i v part-
nerském městě Grönningen v Holandsku. Byl 
vypracován první program prevence sociálně 
patologických jevů, který svůj obsah čerpal ze 
zahraničních zkušeností a předpokládal vytvo-
ření řady služeb pro občany. Ve městě se po-
dařilo vybudovat mimo jiné i zázemí pro matky 
s dětmi v tísni (dnes Charitní domov pro matky 
s dětmi v tísni Zlín), krizové centrum (dnes „Do-
mek“, pracoviště MŠMT - Diagnostický ústav 
pro mládež, středisko výchovné péče a školní 
jídelnu v Brně) a také linku důvěry. Velkou zá-
sluhu na zřízení Linky SOS měla tehdejší ná-
městkyně primátora Irena Ondrová. Se začátky 
provozu linky se dál pojí jména paní Boženy 
Veškrnové, pana Karla Opravila a dalších. Ně-
kteří z původních zaměstnanců Linky SOS na ní 
pracují dodnes. Ve svých počátcích se Linka 
SOS zaměřovala především na problémy dětí, 
postupně řešila i problémy dospělých, přede-
vším seniorského věku.
Společenská poptávka přinášela novinky 
i do provozu Linky SOS. Dnes se na Linku 
SOS klient dovolá jak na pevnou, tak mobil-
ní telefonní linku. Svůj problém může popsat  
i e-mailem. Odborně vyškolení pracovníci jsou 
připraveni pomoci 24 hodin 365 dnů v roce.

…pro pírko přes plot skočit
Kde jsou ty časy, kdy babička připomína-
la Barunce, že dobrá hospodyňka má pro 
pírko přes plot skočit, kdy své vnuky uči-
la vážit si chleba i všech věcí, chovat se 
ohleduplně k sobě navzájem, k ostatním 
lidem, ke zvířatům, k přírodě. Nevím, zdali 
Babička Boženy Němcové stále patří mezi 
povinnou školní četbu, zdali žáci a studen-
ti toto klasické dílo naší literatury v době 
internetu vůbec přečtou, nebo se spokojí 
pouze s jejím obsahem, ale to je problé-
mem někoho jiného. Jistě pírko v dnešní 
době nic neznamená a zřejmě ani v oné 
době, ale o něčem přece jenom vypovídá. 
V současnosti se setkáváme spíše s opač-
ným postojem, když se potýkáme s problé-
mem, jak se zbavit věcí, které již dosloužily 
nebo je chceme nahradit novějšími. Ještě 
štěstí, že je tu Sběrný dvůr nebo občas 
postavený kontejner, kam své objemné 
předměty (věci) můžeme odložit. Několi-
krát za rok se také vypravím do Sběrného 
dvoru, abychom se zbavili věcí, které se 
nemají dávat do popelnice. Se svým ruč-
ním dvojkolovým vozíkem si tu mezi auty 
převážně novějších typů, přívěsy a dodáv-
kami, jejichž majitelé z nich vynášejí nej-
různější věci, připadám raritou, ale na to 
nehledím. Obsluha je vstřícná a ochotná, 
upozorní, kde máte co odložit, v některých 
případech také zváží odkládané věci, star-
ším lidem pomůže s jejich vyložením, vydá 
potvrzení.
Když jsem svůj náklad větví zkrácených 
na předepsanou délku složil do jednoho 
z přistavených kontejnerů, upoutal mě 
zvuk rozbíjeného skla, který velmi dobře 
znám ještě z dětství, kdy se nám s brat-
rem podařilo míčem rozbít několik sklepo-
vých oken. 
Tentokrát přicházel od kontejneru, kde se 
ukládá sklo. Stála u něho paní s lopatou 
v ruce, kterou bouchala do dosti rozměr-
ného okna, zatímco její manžel přinášel 
další dobře zachovalé. Bylo na ní vidět, 
s jakou nechutí a sebezapřením to dělá, 
ale nezbývalo nic jiného, protože dřevě-
ný rám mezi sklo nepatří, musí se odložit 
na jiné místo. Nic jsem neříkal, ale cestou 
domů jsem měl o čem přemýšlet. Stále 
se mi vracel obraz rozbíjeného okna, kte-
ré mohlo ještě někomu dobře sloužit, ale 
proměnilo se v hromádku větších či men-
ších střepů. 
Proč se musí docela zachovalé věci ničit 
(rozbíjet), aby se z těch střepů vyrobila 
stejná nebo podobná okna? 
Nejde jenom o okna, o která by projevil 
zájem mnohý zahrádkář, ale též o řadu 
dalších věcí, které lidé odkládají mezi 
„Vytříděný objemný odpad (nábytek, tuhé 
tvrdé plasty)“. Ze zvědavosti jsem do něho 
nahlédl a nestačil se divit, co všechno se 

tu nachází – od hraček, kočárků, poliček, 
židlí, stolů až po křesla, gauče, koberce 
atd. Vedle dosloužených věcí končí tu 
také věci docela zachovalé a použitelné, 
které se někde jinde zničí. Docela chápu, 
že při vyklízení bytu po zemřelém příbuz-
ném představuje jediné a rychlé řešení, 
protože jednání s bazarem je zdlouhavé 
a nejisté, ale také v těchto případech se 
vnucuje otázka, zdali je to řešení rozum-
né, zdali by věci a předměty nemohly ně-
komu posloužit. Vždyť i mezi námi jsou 
a žijí lidé, kterým by vyřazené a odložené 
věci přišly vhod, když na zakoupení no-
vých nemají finanční prostředky. Jestliže 
se podařilo zařídit to u oděvů, jestliže se 
samostatně ukládají do krytého kontejne-
ru vyřazené televizory, počítače, elektric-
ké přístroje, snad by se to mohlo podařit 
též u některých vybraných kusů nábytku. 
Možná, že by to mnohým lidem pomohlo. 
Jistě to není tak jednoduché, jak snadno 
se to napíše, ale také s šatstvem to trvalo 
delší dobu, než se našlo rozumné řešení. 
Někdo oprávněně namítne, že každý má 
možnost zastavit se ve Sběrném dvoře, 
prohlédnout si odložené věci a hledanou 
si u obsluhy vyzvednout. 
Brání tomu však nějaký předpis, podle 
kterého nelze z odložených věcí nic od-
vážet. Chápu, že pro obsluhu by to bylo 
náročné a komplikované, že by mohlo 
dojít k zneužití, že nejsou prostory aj., ale 
za úvahu to stojí. 
Všudypřítomná reklama nás neustále pře-
svědčuje, že si máme pořídit to, či ono, 
abychom byli „in“, ale nikde jsem nečetl, 
že by novější a nejnovější věci vydržely 
a sloužily tak dlouhou dobu, jako ty naše 
starší, kterých se tak snadno zbavujeme. 
Nestačím se divit, kolik televizorů končí 
ve zmíněném kontejneru, třebaže by je-
jich majitelům stačilo, aby si po zavedení 
digitálního vysílání zakoupili set top box 
a mohli mít stejně dobrý obraz jako dosud. 
Přišlo by je to laciněji než pořízení nového. 
Umožňuje sledování státní i soukromých 
televizních stanic, dokonce jsme zachytili 
i vysílání televize Noe, která má slabší sig-
nál, ale obraz máme slušný.
Jestliže doba babičky Boženy Němcové 
i našich babiček a dědečků se vyznačo-
vala skromností a šetrností, z kterých vy-
rostl pozdější náš blahobyt, pak současná 
doba se vyznačuje opakem – plýtváním 
a znehodnocováním (ničením) věcí, které 
by mohly ještě sloužit. 
Počínáme si rozumně a prozíravě, když 
současně rozdíly mezi bohatými a chu-
dými narůstají do stěží představitelných 
rozměrů? 
Na tuto otázku ať si každý odpoví sám.
 Vojtěch Cekota st.



0

5

25

75

95

100

inzerce magazin zlin _92x136mm_unor

12. března 2015 13:02:24

NOVÝ NISSAN PULSAR
PŘESNĚ PRO VÁS

NYNÍ S VÝHODNÝM FINANCOVÁNÍM
JIŽ OD 299 900 Kč*

e ovská 1052, Zlín-Malenovice www.unicars.cz

NYNÍ S VÝÝHHOODDNÝM FINANCOVÁÁVV NÍÍM
Ž O 299 900 č

2

*Uvedená cena se vztahuje ke stupni výbavy Nissan Pulsar DIG-T 2WD M/T Visia a platí pouze při využití financování 
Nissan Finance. Výše uvedené prvky výbavy (panoramatický kamerový parkovací systém, bezpečnostní systém Nissan 
Safety Shield) jsou na přání a nejsou zahrnuty v této základní ceně. Nabídka financování s Nissan START platí při 
využití Nissan Finance. Vzorový příklad: Nissan Pulsar 1.2 DIG-T Visia, cena vozu 299 900 Kč, délka úvěru 48 měsíců, 
výše úvěru 179 940 Kč, poplatek za uzavření smlouvy 2 699 Kč, výpůjční úroková sazba 13,65% p. a., RPSN včetně 
havarijního pojištění 22,8%, měsíční splátka 4 886 Kč, měsíční splátka včetně havarijního pojištění a povinného ručení 
5 733 Kč, celkové platby za vozidlo včetně havarijního pojištění a povinného ručení 397 843 Kč. Nissan Finance 
znamená financování poskytované společností RCI Financial Services, s.r.o. Zobrazení jsou pouze ilustrativní. Data 
a údaje uvedené v této reklamě jsou určené výlučně k informačním účelům a nemohou být považovány za návrh 
smlouvy. Kombinovaná spotřeba: 3,6–5,1 l/100 km, kombinované emise CO : 94–119 g/km.

centrum prenatální diagnostiky a genetiky www.prediko.cz

Dopřejte svému
miminku 

balíček výhod 
při absolvování 

kombinovaného testu 
v našem centru

•  Těhotenský screening vrozených vad
•  2D a 3D ultrazvuková diagnostika
•  Včasná detekce možných vrozených vad
•  Genetické poradenství
• Prenatální kardiologie
•  Neinvazivní prenatální testování 
  chromozomálních aberací

Poliklinika Zlín (4. patro), 
telefon:  606 780 317,  577 645 172



O servisní náklady se dalších 5 let starat nemusíte, a to v případě koupě
vozu na leasing i v hotovosti. Rozsvícené kontrolky vás tak vždycky nechají
chladnými.

Předplacený servis zaručuje:
   Servisní úkony ve zvoleném rozsahu na 5 let nebo 60/100/150 tisíc km.
   Špičkovou péči o vůz po celou dobu trvání služby.
   Výhradní používání ŠKODA Originálních dílu.
   Prokazatelnou servisní historii vozu.

www.predplaceny-servis.cz

Máte přece ŠKODA Předplacený servis Plus!

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

SAMOHÝL MOTOR a.s., tř. T. Bati 642, 763 02 Zlín

Tel.: 577 616 161,  www.skoda.zlin.cz

SIMPLY CLEVER

MYSLETE V KLIDU
NA JINÉ VĚCI, AŤ JE
S AUTEM COKOLI.

MYSLETE V KLIDU
NA JINÉ VĚCI, AŤ JE
S AUTEM COKOLI.

VITA SANA CLUB 

ZLATÉ JABLKO
DENNĚ 9:00 - 21:00
tel.: 571 817 347, 777 021 700

Centrála „ČEDOK“ 
PO - PÁ 9:00 - 17:00 
SMLUVNÍ KURZY
tel.: 577 212 359, 577 001 665

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

BEZ POPLATKU


